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Αστυνόμευση ...επί πιστώσει!

Η ΠΟΑΣΥ «ζεσταίνει τις μηχανές». Η Εκτελεστική Γραμματεία επιστρατεύει
όλες τις μορφές αγώνα, αψηφώντας φοβέρες και διώξεις. Μοναδικός
γνώμονας η προάσπιση της τιμής και της υπόληψης του Έλληνα Αστυνομικού.
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Τα ενυπόγραφα άρθρα 
δεν εκφράζουν υποχρεωτικά 

τις θέσεις της ιδιοκτησίας
ή της σύνταξης 

της «Νέας Αστυνομίας».

(Αστυνομικού προσωπικού κάθε βαθμίδας)
Μηνιαία έκδοση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Αστυνομικών Υπαλλήλωνwww.poasy.gr

Συναδέλφισσες,
συνάδελφοι
Η Ομοσπονδία δίνει ένα
σκληρό αγώνα σε
καθημερινή βάση για τη
διάσωση του ΤΕΑΠΑΣΑ. 
Οι χειρισμοί των
προηγούμενων κυβερνήσεων
σε συνδυασμό με τις
παλινωδίες της νέας
κυβέρνησης, οδήγησαν 
το Ταμείο στο χείλος της
καταστροφής. 
Είναι σαφές ότι τα
εναπομείναντα μετά 
το κούρεμά τους (PSI),
αποθεματικά, πρέπει 
να αξιοποιηθούν επ’ ωφελεία
εκείνων που 
τα δημιούργησαν και να μην
εξαϋλωθούν κι αυτά στη
μαύρη τρύπα του
ασφαλιστικού συστήματος. Η
Ομοσπονδία με σοβαρότητα
και υπευθυνότητα αγωνίζεται
για την αποτροπή του
χειρότερου αυτού σεναρίου.

ΕΚΟΥΑΔΟΡ
«Είμαι Αστυνομία, μόλις έγινα πατέρας. Διαδήλωσε ειρηνικά». «Είμαι Αστυνομία, μόλις απέκτησα γιό. Διαδήλωσε ειρηνικά». Είναι τα χαρακτηριστικά
μηνύματα που στέλνει στους διαδηλωτές η Αστυνομία της λατινοαμερικανικής αυτής χώρας, σε μια προσπάθεια συμφιλίωσής της με τους πολίτες (τα
στιγμιότυπα πάρθηκαν από τον δημοσιογράφο Θανάση Αργυράκη).

S M S

Εορτασμός της 
Ημέρας της Αστυνομίας

Με τη συμμετοχή αντιπροσωπείας του Διοικητικού
Συμβουλίου της Ομοσπονδίας επικεφαλής της
οποίας ήταν ο πρόεδρος της Ε.Γ. κ. Γρηγόριος

Γερακαράκος πραγματο-
ποιήθηκε στις 20 Ο -
κτωβρίου στην Αθήνα η
εκδήλωση για την «Ημέ-
ρα της Αστυνομίας» και
του Προστάτη του Σώμα-
τος, Μεγαλομάρτυρα Α -
γίου Αρτεμίου.

Η αντιπροσωπεία μας
παρακολούθησε την πα-
νηγυρική Θεία Λειτουρ-
γία, στον Ιερό Ναό Παμ-
μεγίστων Ταξιαρχών στις
εγκαταστάσεις της πρώην
Σχολής Αξιωματικών της
Ελληνικής Αστυνομίας,
στην οποία χοροστάτησε
ο Πανοσιολογιότατος Αρ -
χιμανδρίτης – Υποστρά-
τηγος ε.α. Νεκτάριος
Κιούλος, παρουσία της Πολιτικής και Φυσικής
Ηγεσίας της Ελληνικής Αστυνομίας, επίσημων
προσκεκλημένων, εκπροσώπων πολιτικών
κομμάτων και συνδικαλιστικών φορέων, τμη-
μάτων των Δοκίμων Αστυφυλάκων και Υπα-
στυνόμων, συναδέλφων εν ενεργεία και εν
αποστρατεία, καθώς και φίλων της Ελληνικής
Αστυνομίας.

Ανάλογες εκδηλώσεις πραγματοποιήθηκαν
σε όλες τις έδρες των Γενικών Αστυνομικών

Διευθύνσεων και Διευθύνσεων Αστυνομίας της χώρας,
όπου παρέστησαν επίσης αντιπροσωπείες των Πρωτοβαθ-
μίων Ενώσεών μας.

Ο Άγιος Αρτέμιος 

ΟΆγιος Αρτέμιος έζησε τον 4ο αιώνα μ.Χ.
και ήταν διακεκριμένος πολιτικός του

Βυζαντίου. Ο Μέγας Κωνσταντίνος τον διό-
ρισε ανώτερο διοικητή σε διάφορες περιοχές
του Βυζαντίου και της Αιγύπτου όπου εργά-
σθηκε με πάθος για την ειρήνη, την ευνομία,
την ελευθερία και την ασφάλεια των πολιτών
χωρίς υποχωρήσεις και συμβιβασμούς. Η πί-
στη του, η γενναιότητά του και η θαρραλέα
αντίστασή του απέναντι στην παρανομία του
αυτοκράτορα Ιουλιανού του Παραβάτη, ο
οποίος θέλησε να καταργήσει με τη βία την
χριστιανική πίστη, είχε ως αποτέλεσμα την
καθαίρεσή του, το βασανισμό του και το μαρ-
τυρικό του θάνατο. Με αυτή ακριβώς τη στάση
ζωής και με το αίμα του ο Άγιος Αρτέμιος επι-
σφράγισε με συνέπεια την πίστη στο καθήκον
και την αποστολή του, αποτελώντας σήμερα
το πρότυπο για κάθε Αστυνομικό. Ο Άγιος Αρ-
τέμιος αναγνωρίστηκε προστάτης του Σώμα-
τος, μετά την ίδρυση της Ελληνικής Αστυνο-
μίας το 1984 (ΠΔ 398/1987), η δε 20ή
Οκτωβρίου καθιερώθηκε επίσημη εορτή της
Ελληνικής Α στυνομίας το 2002.
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Η ατζέντα του μήνα

Τ
ο Γενικό Συμβούλιο της 5ης Νοεμ-
βρίου 2015 στην Αθήνα, κατά το
οποίο η Ηγεσία της Ελληνικής

Αστυνομίας – Πολιτική και Φυσική – είχε
τη δυνατότητα να αφουγκραστεί τις αγω-
νίες των συναδέλφων μας έτσι όπως αυ-
τές μεταφέρθηκαν μέσω των προέδρων
των Πρωτοβαθμίων Ενώσεών μας, απέ-
δειξε για άλλη μια φορά πόσο μακριά εί-
ναι η Ηγεσία από τη βάση του Σώματος. 

Ο κ. υπουργός δικαιολογείται βέβαια
εν μέρει λόγω της μικρής του θητείας στο
πόστο του υπουργού Προστασίας του
Πολίτη, αλλά η Ηγεσία δεν έχει καμία δι-
καιολογία όσο φιλότιμες κι αν ήταν οι
προσπάθειες και καλές οι προθέσεις των
ανωτάτων αξιωματικών που την εκπρο-
σώπησαν στο Γενικό Συμβούλιο κι επι-
χείρησαν να απαντήσουν στα θέματα που

τέθηκαν. Δυστυχώς, ξεκάθαρες απαντή-
σεις σε καίρια ζητήματα όσον αφορά τις
ευθύνες τους για την συνέχιση των πε-
ρικοπών του προϋπολογισμού για τη λει-
τουργία των Υπηρεσιών και την πληρωμή
των δεδουλευμένων δεν δόθηκαν. Ούτε
έγινε ανάληψη ευθύνης για την αδυναμία
της διοίκησης να μην αυθαιρετεί εις βά-
ρος των εργασιακών δικαιωμάτων των
αστυνομικών, διότι κι αυτά «αναλώσιμα»
είναι για μερικούς – μερικούς, όπως
«αναλώσιμος» είναι και ο ίδιος ο αστυ-
νομικός από τη στιγμή που δεν ενδιαφέ-
ρονται για την ατομική του ασφάλεια. Τι
θα πει επί παραδείγματι «γίνεται διαγω-
νισμός για την προμήθεια φυσιγγίων»
όταν ο νόμος προβλέπει ρητά ότι εφόσον
κάποιος αστυνομικός δεν εκπαιδεύεται
σύμφωνα με τα ισχύοντα, δεν πρέπει να

οπλοφορεί; Με μεσοβέζικες καταστάσεις
δεν γίνεται αστυνόμευση ούτε μπορεί να
νιώθει ο αστυνομικός ασφαλής. Όπως
δεν γίνεται αστυνόμευση επί πιστώσει,
όπως πολύ καλά τόνισε ο πρόεδρος της
Ομοσπονδίας Γρηγόρης Γερακαράκος
και απάντηση δεν έλαβε…

Αναμένουμε από τη νέα κυβέρνηση να
αποδείξει εμπράκτως ότι θα ξεχωρίσει
από τις προηγούμενες, ακολουθώντας
μια ρεαλιστική πολιτική, χωρίς ιδεολη-
ψίες και «προαπαιτούμενα» για την
Αστυνομία. Όσο δεν το πράττει, θα δια-
ψεύδει απλώς τις προσδοκίες μας. Θα
στρώνει η ίδια το χαλί της αγανάκτησης
και της διαμαρτυρίας και εν τέλει της
υπονόμευσης της πολιτικής που ευαγγε-
λίζεται ότι θέλει να εφαρμόσει για την
Ελληνική Αστυνομία. 

Οι περισσότεροι 
άνθρωποι δεν θέλουν 
πραγματικά ελευθερία, 

επειδή η ελευθερία προϋποθέτει
ανάληψη ευθύνης, 

και οι περισσότεροι άνθρωποι 
τρέμουν την ανάληψη 

ευθύνης.

Ζίγκμουντ Φρόυντ
Η «βόμβα» του ασφαλιστικού έσκασε. Λεφτά δεν υπάρχουν για την συντριπτική πλειοψηφία

των ασφαλισμένων και των αναγκών του ασφαλιστικού συστήματος. Ευθύνες τεράστιες 
για όσους έκρυβαν κάτω από το χαλί τα προβλήματα. Η Ομοσπονδία μας κάνει ό,τι μπορεί 

για να προστατέψει τα ασφαλιστικά δικαιώματα του Έλληνα αστυνομικού. 

Στο πλαίσιο ενημέρωσης των συναδέλ-
φων εκ μέρους του Προέδρου του ΤΕ-
ΑΠΑΣΑ, Ταξίαρχου κ. Αναστάσιου Α -

ναστασάκου, κατά τις εργασίες του Γ.Σ. της
Ομοσπονδίας μας (05-11-2015), αναφορι-
κά με τις δράσεις – ενέργειες του Ταμείου,
έγιναν γνωστά τα εξής: 
1. Ολοκλήρωση της χορήγησης των συμπλη-

ρωματικών εφάπαξ στους διοικητικά απο-
κατασταθέντες από το ΣτΕ εν αποστρατεία
αστυνομικούς.

2. Τοποθέτηση μηχανήματος ανάληψης χρη-
μάτων της Εθνικής Τράπεζας στην έδρα
του Ταμείου μας.

3. Από 01-12-15 θα λειτουργεί στην έδρα
του Ταμείου Ιατρείο με ιατρό γενικής ια-
τρικής.

4. Ενοικίαση φωτοαντιγραφικών μηχανημά-
των αντί αγοράς αυτών και επισκευής με
ετήσιο κέρδος ύψους από 10.000,00 €
έως 12.000,00 €.

5. Απομάκρυνση μη λειτουργικών υλικών και
κατασκευή ανθρωποπόρτας στο ρολό της
κεντρικής εισόδου του Ταμείου, προκει-
μένου να προστατεύεται σε περίπτωση
ανάγκης ο σκοπός.

6. Μελέτη και σταδιακή εφαρμογή σχεδίου
ασφάλειας κτιρίου.

7. Χορήγηση όλων των δανείων.
8. Διαδικασία αξιοποίησης ακίνητης περιου-

σίας (ενοικίαση διαμερισμάτων κ.λπ.)
9. Έρευνα για αλλαγή παρόχου σταθερής τη-

λεφωνίας με ετήσιο όφελος από 3.000,00
€ έως 5.000,00 €.

10. Απόφαση για μεταφορά λογαριασμού
αλληλοβοήθειας από τον Κλάδο Επικου-
ρικής Ασφάλισης στον αντίστοιχο Πρό-
νοιας.

11. Ένταξη στον Κλάδο Υγείας όλων των νέ-
ων μελών, μελέτη για διερεύνηση παρο-
χών ή μείωση εισφορών και προαιρετική
ένταξη ασφαλισμένων έως 10 έτη.

12. Ομάδα εργασίας για το ηλεκτρονικό
σφραγιδάκι.

13. Χορήγηση επιδόματος τοκετού από έναν
έως δύο μήνες και εντός τριμήνου η
αποζημίωση των φαρμάκων.

Τέλος, τονίστηκε από τον κ. Πρόεδρο η με-
γάλη συμβολή των μελών του Διοικητικού
Συμβουλίου στην υλοποίηση των παραπάνω
δράσεων – ενεργειών.  

01-10-15
Συγχαρητήρια της ΠΟΑΣΥ στους συναδέλφους που
έλαβαν μέρος στις έρευνες της Αντιτρομοκρατικής
Υπηρεσίας και τις συλλήψεις υπόπτων ατόμων.

01-10-95
H Ομοσπονδία καλεί τον Υπουργό Εσωτερικών & Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης κ. Παναγιώτη Κουρουμ-
πλή να μεριμνήσει για την απεμπλοκή της ΕΛ.ΑΣ. από
τα καθήκοντα της Δημοτικής Αστυνομίας.

02-10-15
Συνεδρίασε το Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπον-
δίας με θέματα Ημερήσιας Διάταξης την ενημέρωση
των μελών του για τις ενέργειες της Εκτελεστικής
Γραμματείας κατά τη διάρκεια της προεκλογικής πε-
ριόδου. 

08-10-15
Η Ομοσπονδία ενημερώνει τις Πρωτοβάθμιες ότι οι
επιτυχόντες της Σχολής Αστυφυλάκων έτους 2013
θα εισαχθούν στις Σχολές την Κυριακή
18/10/2015.

09-10-15
9η Οκτωβρίου 2003. Αποφράδα μέρα για το συνδι-
καλιστικό μας κίνημα. Οι Ομοσπονδίες, με κοινή
ανακοίνωση υπενθυμίζουν στην Πολιτεία το χρέος
της.

11-10-15
Ενημέρωση των Πρωτοβαθμίων αναφορικά με το μίνι
ασφαλιστικό νομοσχέδιο που ψηφίστηκε στο πλαίσιο
των εφαρμοστικών νόμων του 3ου Μνημονίου.

12-10-15
Ευρεία σύσκεψη στην Κω για το μεταναστευτικό με
τη συμμετοχή της EuroCop.

13-10-15
Το Προεδρείο της ΠΟΑΣΥ έδωσε τετραήμερη μάχη
εντός κι εκτός Βουλής με στόχο την αποτροπή της
«ληξιαρχικής πράξης θανάτου» του Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α. 

19-10-15
Διευρυμένη σύσκεψη για το ΤΕΑΠΑΣΑ μετά από πρό-
σκληση του Προέδρου της Ομοσπονδίας παρουσία
των Υπουργών Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης &
Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Αν. Υπουργού Εσωτε-
ρικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης. 

20-10-15
Εορτασμός του Αγ. Αρτεμίου – Ημέρα της Αστυνο-
μίας, με τη συμμετοχή αντιπροσωπείας του Διοικητι-
κού Συμβουλίου της Ομοσπονδίας.

21-10-15
Συνάντηση του Προεδρείου  με τον Υποστράτηγο κ.
Γεώργιο Κωτσάκη, Προϊστάμενο του Κλάδου Οικο-
νομοτεχνικής Υποστήριξης και Πληροφορικής για τα
μειωμένα νυχτερινά μηνός Σεπτεμβρίου έτους 2015.

27-10-15
Κλιμάκιο της Ομοσπονδίας επισκέφθηκε το Τμήμα
Δοκίμων Αστυφυλάκων Κομοτηνής.

29-10-15
Αντιπροσωπεία του Προεδρείου συναντήθηκε με τον
Υφυπουργό Εργασίας, κ. Αναστάσιο Πετρόπουλο.

“
”

Δυο λόγια για το Γενικό Συμβούλιο

Σημαντικές ενέργειες του Διοικητικού
Συμβουλίου του ΤΕΑΠΑΣΑ

Χιούμορ...
του Ηλία Μακρή (από την «Καθημερινή»)
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Εδώ και ένα χρόνο δουλεύετε μια σημαντική
έρευνα για τη θέση της Ελληνικής Αστυνομίας
στην ελληνική κοινωνία την περίοδο της κρίσης.
Μιλήστε μας για τα κίνητρά σας αλλά και για
τον επιδιωκόμενο στόχο σας.
Από τον Ιούλιο του 2014 έχω ξεκινήσει την εκπό-

νηση μιας μελέτης που αφορά την αστυνόμευση κατά
την διάρκεια της κρίσης. Πρόκειται για μια μελέτη που
έχει βασιστεί σε ποιοτικές μεθόδους έρευνας – δηλαδή
σε συνεντεύξεις, συζητήσεις και παρατήρηση – η οποία
χρηματοδοτήθηκε από το Ελληνικό Παρατηρητήριο του
London School of Economics and Political Science.
Το κίνητρό μου για την εκπόνηση της συγκεκριμένης
έρευνας ήταν και εξακολουθεί να είναι η ανάδειξη της
εμπειρίας των αστυνομικών. Οι αστυνομικοί αποτελούν
μια επαγγελματική αλλά και μια κοινωνική ομάδα που
δεν έχει μελετηθεί επαρκώς στην Ελλάδα. Θα τολμού-
σα μάλιστα να πω ότι για λόγους ιστορικούς και πολι-
τικούς, η αστυνομία αποτελεί ένα θέμα ταμπού και η
σχετική βιβλιογραφία – όταν ασχολείται - εστιάζει σχε-
δόν αποκλειστικά σε θέματα βίας, παρέκκλισης, έκνο-
μης συμπεριφοράς και γενικότερα στις αρνητικές
πλευρές της αστυνομικής δράσης. 

Η έρευνά μου έρχεται να καλύψει αυτό το επιστη-
μονικό κενό, να αναδείξει δηλαδή την εμπειρία των
αστυνομικών κατά την διάρκεια της κρίσης που πλήττει
την χώρα μας. Το μέγεθος και η πυκνότητα των δια-
δηλώσεων παρήγαγε μια εικόνα της αστυνομίας ενάν-
τια στην κοινωνία, χωρίς να διερωτάται για την εμπει-
ρία, τις απόψεις, και τα ερωτήματα των ίδιων των
αστυνομικών, που κλήθηκαν, εν πολλοίς ερήμην τους,
να διαχειριστούν τα αποτελέσματα της κρίσης. Πρόθε-
σή μου, επίσης, ήταν όχι μόνο να ρίξω φως στην εμ-
πειρία των αστυνομικών, αλλά και να το κάνω με τη
συνέπεια, την προσοχή αλλά και τον απαραίτητο χρόνο
που απαιτεί μια επιστημονική μελέτη. Σε ό,τι αφορά τον
στόχο, ελπίζω ότι η έρευνα θα μπορέσει να αναδείξει
τόσο τις προβληματικές πτυχές της αστυνομικής εμ-
πειρίας και πρακτικής, όσο και να συμβάλει στην δια-
μόρφωση και την εφαρμογή προτάσεων και λύσεων
αποδεκτών και από την Αστυνομία και από την κοινω-
νία. Ελπίζω επίσης ότι η έρευνά μου θα δικαιώσει την
εμπιστοσύνη που μου έχουν δείξει οι αστυνομικοί,
στους οποίους είμαι ευγνώμων, στον καθένα ξεχωρι-
στά, για την στήριξή τους. 

Εσείς ως ερευνήτρια αυτή τη στιγμή και με βάση
την εμπειρία σας, πιστεύετε ότι υπάρχει έλλειμ-
μα στη χώρα μας στον τομέα της αστυνομικής
επιστήμης και πόσο χρήσιμο είναι κατά την
άποψή σας η Ομοσπονδία μας να προχωρήσει
στην ίδρυση και λειτουργία ενός αντίστοιχου
Ινστιτούτου;
Το έλλειμμα συστηματικής επιστημονικής γνώσης

για την Αστυνομία στην Ελλάδα είναι, δυστυχώς, ιδι-
αιτέρως αισθητό στην χώρα μας. Η Αστυνομία μέχρι
στιγμής έχει αποτελέσει αντικείμενο μελέτης εκ παρα-
δρομής ή συμπληρωματικά. Με αυτό εννοώ ότι η
Αστυνομία εξετάζεται στην χώρα μας στα πλαίσια της
εγκληματολογίας, ή ακόμη και της νομικής επιστήμης,
αλλά σπανίως ως αντικείμενο αυτοτελές που να παρά-
γει γνώση για τις ανάγκες της δικής μας Αστυνομίας,

της δικής μας κοινωνίας, και των προβλημάτων στα
οποία καλείται να ανταποκριθεί ο Έλληνας αστυνομι-
κός. Θεωρώ λοιπόν ότι η δημιουργία και η λειτουργία
ενός Ινστιτούτου Αστυνομικής Επιστήμης θα ήταν ένα
εξαιρετικά σημαντικό βήμα προς αυτήν την κατεύθυν-
ση. Ένα τέτοιο Ινστιτούτο θα μπορούσε να φέρει σε
δημιουργική επαφή αστυνομικούς και επιστήμονες και
να αποτελέσει έτσι μια μοναδική καινοτομία για τα δε-
δομένα της χώρας. 

Πριν από ένα χρόνο συμμετείχατε στην Ημερίδα
της ΠΟΑΣΥ για την εκπαίδευση των αστυνομι-
κών, όπου αναπτύξατε το θέμα «Τοποθετώντας
την κοινωνία στο κέντρο της αστυνομικής εκ-
παίδευσης». Πώς νομίζετε ότι αυτό θα συμβάλ-
λει στην αναβάθμιση της εκπαίδευσης των Δο-
κίμων Αστυφυλάκων και Αξιωματικών;

Η εκπαίδευση των αστυνομικών είναι κεντρικής ση-
μασίας για την αναβάθμιση του θεσμού, για την δη-
μόσια εικόνα της Αστυνομίας, αλλά και το μετέπειτα
βίωμα του αστυνομικού μέσα στο Σώμα. ‘Oπως είχα
εξηγήσει και στην ομιλία μου κατά την διάρκεια της
ημερίδας που μου κάνατε τη τιμή να με καλέσετε, η εκ-
παίδευση οφείλει να εκσυγχρονιστεί, με γνώμονα την
κοινωνία. Αυτό μεταφράζεται σε αναβάθμιση του πε-
ριεχομένου και του χρόνου σπουδών, έτσι ώστε να αν-
τιστοιχεί στα ευρωπαϊκά πρότυπα και να εξασφαλίζει
την ποιότητα και την πιστοποίηση τριτοβάθμιας εκπαί-
δευσης. Την εισαγωγή μαθημάτων που απαντούν στα
σύγχρονα προβλήματα που καλείται να αντιμετωπίσει
μια παγκοσμιοποιημένη κοινωνία, όπως το μετανα-
στευτικό-προσφυγικό, οι νέες μορφές θρησκευτικού
φονταμενταλισμού, το δια-συνοριακό και το διαδι-
κτυακό έγκλημα. Θεωρώ επίσης απαραίτητη την ανα-
θεώρηση του στρατιωτικού χαρακτήρα της εκπαίδευ-
σης, όπως και την εύρεση μιας φόρμουλας που θα επι-
τρέπει στους σπουδαστές αστυνομικούς να διδάσκον-
ται μαθήματα κοινωνιολογικού, νομικού και εγκλημα-
τολογικού περιεχομένου σε πανεπιστημιακά ιδρύματα
πέραν της Ακαδημίας.

Τραγικά επίκαιρο είναι το μείζον θέμα του με-
ταναστευτικού – προσφυγικού. Ξέρουμε ότι έχε-
τε εντρυφήσει στη διερεύνηση του προβληματι-
σμού που αναπτύσσεται με αφορμή την εξάπλω-
ση του ισλαμισμού. Πιστεύετε ότι κάποια στιγμή
το ισλάμ θα αποτελέσει απειλή για τα ευρωπαϊ-
κά δεδομένα των πολυπολιτισμικών κοινωνιών
και των ανοικτών συνόρων;
Αυτή είναι μια εξαιρετικά επίκαιρη ερώτηση. Θεωρώ

ότι στην χώρα μας, αν και το μεταναστευτικό κυριαρχεί
στο επίπεδο του δημόσιου λόγου, δεν γίνεται αντιλη-
πτό ως ένα ζήτημα πρωτίστως πολιτικό. Το μετανα-
στευτικό-προσφυγικό ζήτημα προκύπτει ως συνέπεια
της αναδιάρθρωσης της διεθνούς πολιτικής και του
ίδιου ακόμη του παγκόσμιου χάρτη, της αποσταθερο-
ποίησης της Ανατολικής λεκάνης της Μεσογείου, αλλά
και της παγκοσμιοποίησης και των συνεπειών της. Το
Ισλάμ, ως θρησκεία, ας το ξεκαθαρίσουμε, δεν απο-
τελεί απειλή. Είναι μια μορφή θρησκευτικής έκφρασης
και πνευματικότητας, όπως όλες οι άλλες θρησκείες.

Ωστόσο, ο Ισλαμισμός, η πολιτική και ιδεολογική διά-
σταση του Ισλάμ, όπως εκδηλώνεται ήδη από τα τέλη
της δεκαετίας του 1970 και παίρνει παγκόσμιες δια-
στάσεις με την αυγή του 21ου αιώνα, σαφώς και απο-
τελεί απειλή για όλες τις χώρες στις οποίες αναπτύσ-
σεται. Η εξάπλωση του Ισλαμισμού έχει μια πληθώρα
γενεσιουργών αιτιών, ιστορικών όπως οι συνθήκες της
αποικιοκρατίας, οικονομικών όπως η οικονομική εξάρ-
τηση και εξαθλίωση, και ταυτοτικών ζητημάτων των
μεταναστών δεύτερης και τρίτης γενιάς στις χώρες της
Δυτικής Ευρώπης. 

Η ριζοσπαστικοποίηση των μουσουλμάνων, και κυ-
ρίως των νεότερων γενεών, είναι επίσης αποτέλεσμα
των αποτυχημένων μοντέλων ενσωμάτωσης της Δυτι-
κής Ευρώπης, και ως εκ τούτου, της αποξένωσης εκεί-
νων των κοινοτήτων που βρίσκουν στον Ισλαμισμό μια
αίσθηση του ανήκειν που δεν τους παρέχουν οι δυτικές
κοινωνίες.

Ωστόσο, θεωρώ λάθος να συνδέουμε το μετανα-
στευτικό-προσφυγικό με την εξάπλωση του Ισλαμισμού
με τρόπο άμεσο και γραμμικό. Το ρίσκο της ριζοσπα-
στικοποίησης γίνεται υπαρκτό όταν οι μεταναστευτικές
κοινότητες δεν ενσωματώνονται στην κοινωνία υπο-
δοχής. Η πολυπολιτισμικότητα δεν είναι εξ ορισμού αρ-
νητική, το αντίθετο θα έλεγα, εμπλουτίζει τις κοινωνίες
και η συνύπαρξη και ανταλλαγή ιδεών και νοοτροπιών
είναι αναζωογονητική για τις κοινωνίες. Όταν όμως
εφαρμόζεται ως μοντέλο που απομονώνει ή αποκλείει
τις μεταναστευτικές κοινότητες, τότε η ταύτιση με
ακραίες ιδεολογίες, όπως αυτή του Ισλαμισμού φαν-
τάζει ελκυστική, κυρίως στις νεότερες γενιές. 

Ρόζα Βασιλάκη: 
Να ξεπεράσουμε τα ταμπού για την αστυνομία

Η ερευνήτρια κα Ρόζα Βασιλάκη επιχειρηματολογεί για την αναγκαιότητα διεξαγωγής ερευνών 
για τα αστυνομικά μας δεδομένα, την ίδρυση Ινστιτούτου Αστυνομικής Επιστήμης, 

ενώ παίρνει θέση και για το επίκαιρο μεταναστευτικό πρόβλημα

Η κα Ρόζα Βασιλάκη, Δρ Κοινωνιολογίας, University of Bristol 
Δρ Ιστορίας, Ecole des Hautes Etudes en Sciences Sociales 
Ερευνήτρια, Hellenic Observatory, London School of Economics
and Political Science.

Στην αναγκαιότητα 
της ανάδειξης των εμπειριών

που απέκτησαν οι αστυνομικοί
κατά τη διάρκεια 

της οικονομικής κρίσης
αναφέρεται η κα Ρόζα

Βασιλάκη στην αποκλειστική
συνέντευξη που μας

παραχώρησε με αφορμή 
την ειδική έρευνα 

που διενεργεί για τη θέση 
της ΕΛ.ΑΣ. στην ελληνική

κοινωνία. 
Επίσης, τονίζει ότι είναι

ιδιαιτέρως χρήσιμη 
η λειτουργία Ινστιτούτου
Αστυνομικής Επιστήμης, 

γιατί όχι και από την ΠΟΑΣΥ,
δεδομένου ότι στη χώρα μας

είναι απούσα η έρευνα για 
τα αστυνομικά μας δεδομένα.

Η ίδια, είχε συμμετάσχει 
σε Ημερίδα της ΠΟΑΣΥ 

για την εκπαίδευση πριν ένα
χρόνο, ενώ ενδιαφέρον

παρουσιάζει και η θέση της
για το άκρως επίκαιρο ζήτημα

του μεταναστευτικού. 
«Θεωρώ λάθος να συνδέουμε

το μεταναστευτικό-
προσφυγικό με την εξάπλωση

του Ισλαμισμού με τρόπο
άμεσο και γραμμικό. 

Το ρίσκο της
ριζοσπαστικοποίησης γίνεται

υπαρκτό όταν 
οι μεταναστευτικές κοινότητες

δεν ενσωματώνονται 
στην κοινωνία υποδοχής»,

τονίζει μεταξύ άλλων 
στην εφημερίδα μας.
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Ε πιστολή απέστειλε η Ομοσπον-
δία μας στον υφυπουργό Πο-

λιτισμού και Α θλητισμού κ. Σταύρο
Κοντονή, ζητώντας συνάντηση μαζί
του προκειμένου να προωθηθεί η
κοινά αποφασισμένη πρόταση για
τη συμμετοχή μας στη Διαρκή Επι-
τροπή Αντιμετώπισης της Βίας.

«Παρακολουθώντας τις προ-
γραμματικές δηλώσεις της Κυβέρ-
νησης και ειδικά τη δική σας ομιλία
στη Βουλή των Ελλήνων, σχηματί-
σαμε την εντύπωση ότι είστε διατε-
θειμένος να συγκρουστείτε με συμ-
φέροντα και κατεστημένες πρακτι-
κές στο χώρο του ποδοσφαίρου,
της καλαθοσφαίρισης κλπ, με κύριο
στόχο την επικράτηση του αθλητι-
κού πνεύματος και την πάταξη των
κυκλωμάτων» αναφέρει η Ομο-
σπονδία στην επιστολή της.

«Με την εφαρμογή του ν.
4326/15 θα εφαρμοστούν, όπως
τονίσατε, αναγκαία μέτρα, ψηφι-
σμένα από την προηγούμενη δε-
καετία (ηλεκτρονικό εισιτήριο, σύ-
στημα παρακολούθησης, κάρτα
φιλάθλου, εγγυητική επιστολή για
απόκτηση άδειας συμμετοχής στα
πρωταθλήματα), ενώ δεσμευτήκατε
ότι από την 1/11/2015 θα ισχύ-
σει σε όλα τα γήπεδα της Super-
league και της Superbasket το
ηλεκτρονικό σύστημα ελέγχου ει-
σόδου. Επίσης, ότι εντός του έτους
θα καταρτιστεί χρονοδιάγραμμα
αποχώρησης της Ελληνικής Αστυ-
νομίας από τους αγωνιστικούς
χώρους, θα προβλεφθεί δε νομο-
θετικά η ρύθμιση αυτή και θα
υπάρξει αυστηρό νομοθετικό πλαί-
σιο για τις Ι.Ε.Π.Υ.Α. Κύριε Υφυ-
πουργέ, επειδή, όλα αυτά, όπως κι
εσείς τονίσατε, τα έχουμε ακούσει
πολλές φορές στο παρελθόν, θα
θέλαμε να σας επισημάνουμε τη
βούλησή μας να συμβάλλουμε κι
εμείς από την πλευρά μας στην
καταπολέμηση της βίας στους
αθλητικού χώρους και γενικότερα
στην εξυγίανση του χώρου, με τη
συμμετοχή μας στη Διαρκή Επι-
τροπή Αντιμετώπισης της Βίας,
όπως είχατε συμφωνήσει κατά τη
συνάντησή μας, στις 6 Μαρτίου
2015. Προς τούτο παρακαλούμε
να έχουμε μια συνάντηση μαζί
σας, το ταχύτερο δυνατόν, ώστε
να συζητήσουμε διεξοδικότερα τα
κοινά σημεία μιας προσπάθειας
που έπρεπε προ πολλού να είχε
τους επιδιωκόμενους καρπούς».

Τη μαύρη νύχτα της ντροπής, όταν αστυ-
νομικοί, λιμενικοί και πυροσβέστες ενώ
διαδήλωναν ειρηνικά έξω από το υπουρ-

γείο Οικονομικών, κλήθηκαν «να διαλυθούν
ησύχως», αντιμετωπίζοντας στη συνέχεια την
επέμβαση των ειδικών δυνάμεων, τίμησαν και
φέτος οι έξι Ομοσπονδίες των Σωμάτων Ασφα-
λείας.

Με σχετική ανακοίνωσή τους τονίζουν τα
εξής για την 9η Οκτωβρίου 2003, που έχει κα-
θιερωθεί από την ΠΟΑΣΥ ως Ημέρα κατά της
κρατικής αυθαιρεσίας. «Αποφράδα μέρα για το
συνδικαλιστικό μας κίνημα. Το «κράτος» φρόν-
τισε να δείξει την «πυγμή» του και να προσπα-
θήσει να καταστείλει με υπέρμετρη βία την ει-
ρηνική εκδήλωση διαμαρτυρίας μας στο
Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας, ενώ διεκδικού-
σαμε την κατοχύρωση του επαγγέλματός μας,
ως επικίνδυνου και ανθυγιεινού. Αλήθεια, τι ειρωνεία,
όταν τα Σώματα Ασφαλείας θεωρούνται κατασταλτικοί
μηχανισμοί, να έρχεται το ίδιο το «κράτος» και να θυ-
ματοποιεί τα εντεταλμένα «όργανά» του... Παρότι πα-
ρήλθαν 12 συναπτά έτη, βρισκόμαστε όχι στο σημείο
μηδέν, αλλά υπό του μηδενός. Σε όλα τα επίπεδα, οι-

κονομικά, θεσμικά, εργασιακά, ασφαλιστικά και συν-
ταξιοδοτικά. Το 3ο Μνημόνιο δεν αφήνει περιθώρια
εφησυχασμού σε κανέναν, παρά τις πρόσφατες εξαγ-
γελθείσες πολιτικές, όπως αυτές διατυπώθηκαν από
τον Πρωθυπουργό της χώρας, μέσω των προγραμμα-
τικών δηλώσεων της νέας Κυβέρνησης την 5η Οκτω-
βρίου 2015. 

Παρά ταύτα, το θετικό ίσως είναι ότι για
πρώτη φορά αναδεικνύονται με τέτοια έμφαση
τα ζητήματα της εύρυθμης λειτουργίας του κρά-
τους και της δημόσιας διοίκησης, ως αναγκαίας
προϋπόθεσης για την οικονομική και κοινωνική
ανάπτυξη, σε ένα κράτος δικαίου και κοινωνι-
κής δικαιοσύνης ενάντια στη διαφθορά, τη δια-
πλοκή και το οικονομικό έγκλημα.

Για να επιτευχθούν όλα αυτά, επιβάλλεται
όμως η ανάδειξη του ρόλου των Σωμάτων Α -
σφαλείας, η πλήρης αποδοχή τους από το σύ-
νολο της κοινωνίας και βεβαίως ο εκσυγχρο-
νισμός των λειτουργιών και η υλικοτεχνική ενί-
σχυσή τους για να υπάρχει ένα πλαίσιο ασφα-
λούς περιβάλλοντος στη χώρα μας.

Μέσα σε αυτό το περιβάλλον, θα περιορίζον-
ται τα όποια κρούσματα κρατικής αυθαιρεσίας
και θα βρίσκει δικαίωση και ο δικός μας καθη-

μερινός αγώνας για την κατοχύρωση του αγαθού της
ασφάλειας. Για να μην επαναληφθούν ποτέ ξανά τα γε-
γονότα του 2003, αλλά και για να πάψουν τα Σώματα
Ασφαλείας να αποτελούν τον μακρύ βραχίονα της εκά-
στοτε εξουσίας και το μέσο επιβολής πολιτικών επιζή-
μιων για τη χώρα και την κοινωνία».

ΑΙΤΗΜΑ ΓΙΑ
ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ 
ΜΕ ΤΟΝ 
ΥΦΥΠΟΥΡΓΟ
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Με αφορμή τις ευρείας έκτασης, έρευνες της
Αντιτρομοκρατικής Υπηρεσίας σε συνεργασία
με άλλες αστυνομικές Υπηρεσίες, η Ομοσπον-

δία εξέφρασε δημοσίως τα συγχαρητήριά της
σε όλους τους συναδέλφους, όλων των βαθ-
μίδων της Ιεραρχίας, που πήραν μέρος στις
έρευνες για τη σύλληψη υπόπτων για εγκλη-
ματική δράση ατόμων.

«Η πάταξη του οργανωμένου εγκλήματος
και της τρομοκρατίας αποτελεί πρώτης προτε-
ραιότητας ζήτημα για την Ελληνική Αστυνομία
και η Πολιτεία οφείλει να σταθεί πραγματικός
αρωγός στο επίμοχθο και δύσκολο έργο των
Ελλήνων Αστυνομικών. Με αφορμή την κα-

τάρτιση του ετήσιου Προϋπολογισμού Δαπανών της
Ελληνικής Αστυνομίας που αναμένεται να προωθηθεί
στη Βουλή τις αμέσως προσεχείς ημέρες, υπενθυμί-

ζουμε στη νέα Κυβέρνηση, ότι η «ασφάλεια πληρώνε-
ται»! Ελπίζουμε να διατεθούν τα αναγκαία κονδύλια για
τον εκσυγχρονισμό και την αναβάθμιση των Υπηρε-

σιών αιχμής της Ελληνικής Αστυνομίας, όπως
εισηγούνται άλλωστε και οι ίδιες οι Υπηρεσίες,
για την αντιμετώπιση των προβλημάτων τους,
αφενός για να διευρυνθεί ο επιχειρησιακός
τους τομέας και να πολλαπλασιαστεί η αποτε-
λεσματικότητά τους, αφετέρου δε για να μην
«πληρωθεί» δυσάρεστα η συνεχιζόμενη απα-
ξίωσή τους, ελέω μνημονιακών περικοπών και
ενός κακώς εννοούμενου εξορθολογισμού των
δημοσίων δαπανών της Χώρας», καταλήγει η
ανακοίνωση της ΠΟΑΣΥ.

Διαθέστε κονδύλια για την πάταξη 
της εγκληματικότητας

Όταν το κράτος θυματοποιεί 
τα εντεταλμένα «όργανά» του...

Ανακοίνωση των Ομοσπονδιών 
για την επέτειο της Ημέρας κατά της κρατικής αυθαιρεσίας

Η Ένωση Αστυνομικών Υ παλ λήλων Αργολί-
δας συγχαίρει για μια ακόμα φορά τους Α -
ξιωματικούς και το προσωπικό του Τ.Α. Ναυ-

πλίου οι οποίοι συνεχίζοντας τις δράσεις τους για την
καταπολέμηση των ναρκωτικών, κατάφεραν την
14/10/2015 να εντοπίσουν σε κατάστημα της πε-
ριοχής χασισοφυτεία με 1.224 δενδρύλλια  υδροπο-
νικής καλλιέργειας καθώς και να συλλάβουν για τον
ίδιο λόγο δύο άτομα, δίνοντας ένα δυνατό πλήγμα
στα καρτέλ των ναρκωτικών.

Είναι γεγονός ότι οι υπηρεσίες της Δ.Α. Αργολίδας
εμφανίζουν πλούσια δραστηριότητα τόσο στην μάχη
κατά των ναρκωτικών όσο και στον τομέα της πρό-

ληψης και καταπολέμησης της εγκληματικότητας γε-
νικά και έχουμε ισχυρή την πεποίθηση ότι προσφέ-
ρουν τα μέγιστα προς την κατεύθυνση της εμπέδω-
σης του αισθήματος ασφαλείας των πολιτών.

Κύριοι συνάδελφοί είμεθα βέβαιοι ότι θα συνεχί-
σετε τον κοπιαστικό αλλά όμορφο αγώνα σας και
σας βεβαιώνουμε ότι το Σωματείο μας αλλά και η
κοινωνία της Αργολίδας θα είναι πάντα στο πλευρό
σας συμπαραστάτες στο δύσκολο έργου σας, κα-
ταλήγει η ανακοίνωση.

Επίσης, η Ένωση Αστυνομικών Λάρισας εκφράζει
τα θερμά της συγχαρητήρια στους συναδέλφους του
Τμήματος Δίωξης Ναρκωτικών Λάρισας, για τη σύλ-

ληψη εμπόρων ναρκωτικών στη κατοχή των οποίων
βρέθηκε ποσότητα ηρωίνης βάρους περίπου 1.600
γραμμαρίων. Οι συνάδελφοί μας εκτέλεσαν τον ΚΑ-
ΘΗΚΟΝ τους με ζήλο και αποφασιστικότητα, εργαζό-
μενοι σκληρά, πέραν του ωραρίου τους, δίνοντας ένα
αποφασιστικό χτύπημα στο κύκλωμα του θανάτου,
κάνοντάς μας για ακόμα μια φορά υπερήφανους. 

Τέλος, η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Λέ-
σβου συγχαίρει το Διοικητή και το προσωπικό του
Τμήματος Δίωξης Ναρκωτικών Μυτιλήνης για τη με-
γάλη επιτυχία της εξάρθρωσης εγκληματικής οργά-
νωσης που διακινούσε μεγάλες ποσότητες ναρκω-
τικών στο νησί.

Τριπλό πλήγμα σε κυκλώματα ναρκωτικών
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Το εκλογικό
Μετά από σχετική επικοινωνία

της Ομοσπονδίας τόσο με παρά-
γοντες του Υπουργείου μας όσο
και με αντίστοιχους του Υπουργεί-
ου Οικονομικών, σας γνωρίζουμε
ότι η καταβολή του εκλογικού επι-
δόματος, που αφορά την απασχό-
ληση του αστυνομικού προσωπι-
κού κατά τις Βουλευτικές εκλογές
της 20ης Σεπτεμβρίου 2015, θα
λάβει χώρα την Παρασκευή 13
Νοεμβρίου 2015.

Καθορισμός 
ατομικών εφοδίων 

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Άρτας καταγγέλλει τη μη
παροχή από πλευράς της Υπηρε-
σίας, των προβλεπόμενων εφο-
δίων ιματισμού και υπόδησης
όπως προβλέπεται από το άρθρο
3 της υπ’ αριθ. 8029/1/20-ια/
1999 Υπουργικής Απόφασης, με
αποτέλεσμα οι συνάδελφοί μας να
υφίστανται περεταίρω οικονομική
αφαίμαξη, αφού προμηθεύονται
τα είδη ιματισμού και υπόδησης με
ιδίες δαπάνες, για το άψογο της
εμφάνισης και παράστασή τους,
όπως ορίζεται στο Π.Δ. 538/89 -
άρθρο 7.

Η Ομοσπονδία κάλεσε εγγρά-
φως τον κ. Αρχηγό του Σώματος
για τη θετική αντιμετώπιση του
όλου ζητήματος με την άμεση χο-
ρήγηση των προβλεπόμενων ατο-
μικών εφοδίων στο Αστυνομικό
Προσωπικό.

Αναγνώριση 
μάχιμης πενταετίας

Δίκαια τα παράπονα των σωμα-
τείων και των συναδέλφων που
διαπιστώνουν ότι δεν υλοποιείται
το αίτημά τους για την αναγνώρι-
ση της Μάχιμης Πενταετίας από
τις αρμόδιες επιτελικές Υπηρεσίες
του Αρχηγείου της Ελληνικής
Αστυνομίας, βάσει της σχετικής
διαταγής του κ. Αρχηγού.

«Η ως άνω μη άμεση υλοποί-
ηση των εν λόγω αιτημάτων, σε
συνδυασμό τόσο με τις αλλαγές
που επιχειρηθήκαν ανεπιτυχώς να
λάβουν χώρα στο συνταξιοδοτικό
καθεστώς του Κλάδου μας κατά
τη ψήφιση του 3ου Μνημονίου και
τον πανικό που προκάλεσαν σε
αυτόν, όσο και με τα σενάρια αλ-
λαγής ασφαλιστικών διατάξεων με
τους εφαρμοστικούς νόμους, έχει
ως αποτέλεσμα την έκδηλη ανη-
συχία του αστυνομικού προσωπι-
κού που επιθυμεί την αναγνώριση
της Μάχιμης Πενταετίας και δεν
υλοποιείται, καθώς και τη διόγκω-
ση των προαναφερόμενων σενα-
ρίων για επικείμενες αλλαγές»
σημειώνει η Ομοσπονδία σε έγ-
γραφό της προς το Αρχηγείο, κα-
λώντας το να προβεί στην έκδοση
διευκρινιστικών εγκυκλίων - δια-
ταγών, όπου αυτό απαιτείται.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΝΕΑ

Με τον Υποστράτηγο κ. Γεώργιο
Κωτσάκη, Προϊστάμενο του
Κλάδου Οικονομοτεχνικής Υ -

πο στήριξης και Πληροφορικής/Α.Ε.Α,
συναντήθηκε αντιπροσωπεία της Ομο-
σπονδίας μόλις διαπιστώθηκε ότι υ -
πήρχε πρόβλημα με την καταβολή των
νυχτερινών μηνός Σεπτεμβρίου έτους
2015 (μισθοδοσία Νοεμβρίου).

Ειδικότερα, τέθηκαν στον κ. Κλαδάρχη
ερωτήματα που αφορούν: α) την επίλυση
του ως άνω προβλήματος με τα νυχτερι-
νά στην επόμενη μισθοδοσία, β) την πι-
θανότητα μετακύλισης του προβλήματος
στα πενθήμερα, γ) την εκτίμησή τους για
το αν το πρόβλημα με την ποσόστωση
των νυχτερινών θα συνεχιστεί στις επό-
μενες μισθοδοσίες και δ) τις ενέργειες
που έπραξε μέχρι σήμερα το Επιτελείο

του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας
για το εν λόγω θέμα. Από πλευράς του
μας απήντησε ότι, το πρόβλημα οφείλεται
στη μη ύπαρξη χρημάτων στον σχετικό
ΚΑΕ των νυχτερινών, πρόβλημα το οποίο
γνωρίζαμε από τον Αύγουστο, όπου διε-
νεργήθηκε σχετική αλληλογραφία με το
Γενικό Λογιστήριο του Κράτους για επι-
πρόσθετη έγκριση 4.000.000,00 € πε-
ρίπου και η απάντηση ήταν αρνητική.
Επίσης, μας γνώρισε ότι εκκρεμεί και νέο
αίτημα έγκρισης επιπρόσθετης πίστωσης
από τα τέλη του προηγούμενου μήνα.
Σχετικά με τη συνέχιση του προβλήματος
των νυχτερινών και στις επόμενες μι-
σθοδοσίες του τρέχοντος έτους, αλλά και
της μετακύλισης του προβλήματος στα
πενθήμερα, μας απήντησε ότι δε θα
υπάρξει πρόβλημα στις επόμενες μισθο-

δοσίες, ε φόσον βέβαια βρεθούν οι αντί-
στοιχες πιστώσεις. Ολοκληρώνοντας την
παραπάνω συνάντηση, τονίσαμε ότι είναι
αδύνατον κάθε χρόνο να υπάρχει το ίδιο
πρόβλημα και το Επιτελείο του Αρχηγείου
της Ελληνικής Αστυνομίας να είναι ένας
απλός παρατηρητής χωρίς να έχει βρεθεί
μέχρι σήμερα λύση, με δεδομένο ότι δεν
είναι κάτι καινούργιο, αλλά κάτι που δυ-
στυχώς επαναλαμβάνεται τα τελευταία
έτη. Επίσης, τονίσαμε ότι είναι αδιανόητο
να μην υπάρχει έγκαιρη ενημέρωση των
συναδέλφων μας αναφορικά με τις απο-
δοχές τους, προκειμένου να προγραμ-
ματίσουν και αυτοί τις ανάγκες τους και
άστοχο να κρύβονται κάποιοι πίσω από
τα αναλυτικά σημειώματα αποδοχών των
εργαζομένων. Ύστερα από τα παραπάνω
και αφού συγκεντρώσουμε κάθε ανα-

γκαία πληροφορία, η Ομοσπονδία μας
θα αποστείλει αναλυτικό υπόμνημα με το
ως άνω πρόβλημα στους αρμόδιους
Υπουργούς κ.κ. Ευκλείδη Τσακαλώτο
και Νικόλαο Τόσκα για την άμεση επί-
λυσή του και αναμένοντας την εξέλιξή
του, θα εντείνουμε τις προσπάθειές μας
προς πάσα κατεύθυνση και με οποιοδή-
ποτε πρόσφορο μέσο, ώστε να καταβλη-
θούν εγκαίρως τα δεδουλευμένα στους
συναδέλφους μας.

Η Ασφάλεια πληρώνεται!!!
Το Κράτος δεν έχει μόνον απαιτήσεις

από τους έλληνες φορολογούμενους
αστυνομικούς, αλλά και τις βασικές
υποχρεώσεις απέναντί τους», τόνισε η
Ομοσπονδία, ενημερώνοντας τους συ-
ναδέλφους για τις ενέργειές της.

Γιατί είναι θεατής το Αρχηγείο;
Ξανά πρόβλημα με τα νυχτερινά! Η ΠΟΑΣΥ εγκαλεί τους αρμόδιους υπουργούς 

για την αδυναμία τους να καταβάλουν τα δεδουλευμένα

Επαναφέρει η Ομοσπονδία το αίτημα απογραφής των πτυχιούχων της Σχολής Αστυφυλάκων από Δ.Ε. σε Τ.Ε.

Στο πλαίσιο αναβάθμισης των τρό-
πων επικοινωνίας της Ομοσπον-
δίας μας με τους συναδέλφους και

του περιορισμού των δαπανών αυτών,
σας γνωρίζουμε ότι, τέθηκε σε λειτουργία
η εφαρμογή "SKYPE" στην κεντρική
ιστοσελίδα μας www.poasy.gr

Η εν λόγω εφαρμογή είναι προσβάσιμη
κάνοντας κλικ στο εικονίδιο: skype στην
ενότητα των “SOCIAL MEDIA” της ιστο-
σελίδας και βοηθάει στην επικοινωνία με-
ταξύ των ατόμων όταν βρίσκονται μακριά,
μέσω άμεσων μηνυμάτων, φωνητικών
κλήσεων και βιντεοκλήσεων. Εγκαθίστα-
ται σε Ηλεκτρονικό Υπολογιστή – Κινητό
Τηλέφωνο – tablet και με απλά βήματα
δημιουργείται ο προσωπικός σας λογα-
ριασμός, χωρίς καμία οικονομική επιβά-
ρυνση. Με δεδομένη την εύρυθμη λει-
τουργία της αυτής, η Ομοσπονδίας μας

εγκαινιάζει αυτόν τον νέο τρόπο επικοι-
νωνίας, αρχικά για τους Προέδρους των
Πρωτοβάθμιων Σωματείων & τα Μέλη του
Διοικητικού Συμβουλίου της Π.Ο.ΑΣ.Υ. και
αργότερα, εφόσον αυτό είναι εφικτό, για
όλα τα μέλη του Δ.Σ. των Πρωτοβαθμίων
Ενώσεων, τους Αντιπροσώπους αυτών
και τα απλά μέλη τους. Συγκεκριμένα,
κάθε Τετάρτη και από ώρες 12.00 έως
14.00, μέσω του σχετικού λογαριασμού
(poasy.skype) ο αρμόδιος για θέματα Οι-
κονομικά – Ασφαλιστικά – Συνταξιοδοτι-
κά Αντιπρόεδρος ΠΑΝΤΑΖΗΣ Βασίλειος,
θα απαντά σε ερωτήματα που σχετίζονται
με τις αρμοδιότητές του. Τέλος, πιθανές
αλλαγές στην ανωτέρω επικοινωνία (είτε
προσωρινές είτε μόνιμες) και εμπλουτι-
σμό αυτής με άλλα αντικείμενα, θα σας
γνωστοποιούνται με αντίστοιχες ανακοι-
νώσεις.

Ε πιστολή προς τον υπουργό Εσω-
τερικών κο Παναγιώτη Κουρουμ-
πλή για την επίλυση της απογρα-

φής των πτυχιούχων της Σχολής Αστυ-
φυλάκων από Δ.Ε. σε Τ.Ε., απέστειλε η
Ομοσπονδία μας στις 7 Οκτωβρίου
2015, ενημερώνοντάς τον ότι:

1. Με τις υπ’ αριθ. 1917/2013 και
2214/2013 Αποφάσεις του Ε’ Τμήμα-
τος του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών,
κρίθηκαν οι αιτήσεις ακυρώσεως της
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Αττι-
κής, σχετικά με αντιστοίχιση της Σχολής
Αστυφυλάκων ως επιπέδου τριτοβάθμιας
εκπαίδευσης. Οι υποθέσεις συζητήθη-
καν, παρότι εν τω μεταξύ το ζήτημα είχε
ρυθμιστεί νομοθετικά, με τη διάταξη του
άρθρου 25 παρ. 4 του ν.4058/2012,
καθώς η Διοίκηση εξακολουθούσε να
αρνείται να εφαρμόσει το νόμο.

2. Επίσης, με τις ως άνω αποφάσεις
το ζήτημα αντιμετωπίσθηκε με τρόπο αί-
σιο, αφού οι αιτήσεις ακυρώσεως απερ-

ρίφθησαν μεν, αλλά για το λόγο ότι θε-
ωρήθηκαν άνευ αντικειμένου πλέον,
ενώ μετά την άσκησή τους το αίτημα
ικανοποιήθηκε νομοθετικά. Περαιτέρω,
και επειδή και στο ακροατήριο αλλά και
δια των προτάσεων προβάλλαμε τον
ισχυρισμό ότι η Διοίκηση εξακολουθεί
να αρνείται να εφαρμόσει το νόμο, το
δικαστήριο στο σκεπτικό του έκρινε  ότι
α) με το υπ’ αριθ. 72175/12/537009
από 30-4-2012 έγγραφο του Κλάδου
Οργάνωσης και Ανθρωπίνου Δυναμικού
του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνο-
μίας, δεν απαγορεύεται η εφαρμογή του
νόμου και β) ότι τυχόν μελλοντική άρ-
νηση της Διοίκησης θα αποτελούσε άρ-
νηση εφαρμογής νόμου ακυρωτέα, από
το δικαστήριο.

Ύστερα από τα παραπάνω και με δε-
δομένο ότι η Διοίκηση εξακολουθεί να
χαρακτηρίζει την εν λόγω Σχολή ως δευ-
τεροβάθμιας εκπαίδευσης, παρότι υπο-
χρεούται στην άμεση αναγνώριση της

αντιστοίχισης ως επιπέδου τριτοβάθμιας
εκπαίδευσης, κατ’ εφαρμογή του νόμου
και των δικαστικών αποφάσεων, παρα-
καλούμε για την άμεση έκδοση σχετικών
εγκυκλίων προς τους αρμόδιους Φορείς,
προκειμένου οι πτυχιούχοι αστυνομικοί
της Σχολής Αστυφυλάκων να απογρα-
φούν από Δ.Ε. σε Τ.Ε.

Η Ομοσπονδία τον ενημέρωσε επίσης
για τις σχετικές αποφάσεις του Ε’ Τμή-
ματος του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών
και τα σχετικά έγγραφα του από 30-
04-2012 του Κλάδου Οργάνωσης και
Ανθρώπινου Δυναμικού του Αρχηγείου
της Ελληνικής Αστυνομίας και της από
10-06-2013 επιστολής του Γενικού
Γραμματέα Δημόσιας Τάξης κ. Αθανά-

σιου Ανδρεουλάκου προς τον Γενικό
Γραμματέα υπουργείου Διοικητικής Με-
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης κ. Δημήτριο Στεφάνου.

Εισαγωγή επιτυχόντων
Κατόπιν επαφών του Προεδρείου της

Ομοσπονδίας μας με τη Δ/νση Εκπαί-
δευσης/Α.Ε.Α., γνωστοποιήθηκε στις
Πρωτοβάθμιες Ενώσεις ότι οι επιτυχόν-
τες της Σχολής Αστυφυλάκων έτους
2013 θα εισαχθούν στις Σχολές την
Κυριακή 18/10/2015. Επισημαίνεται
ότι, οι επιτυχόντες του έτους 2014, πα-
ρά τις παρεμβάσεις μας, δεν θα εισαχ-
θούν το τρέχον εκπαιδευτικό έτος, λόγω
μνημονιακών δεσμεύσεων.

Η απογραφή «Γιοφύρι της Άρτας»

Αναβάθμιση του τρόπου 
επικοινωνίας μέσω SKYPE

Δίπλα στους Δόκιμους
Αστυφύλακες

Κλιμάκιο της Ομοσπονδίας απο-
τελούμενο από τον γενικό
γραμματέα κ. Κώστα Μαλλικό-

πουλο και το μέλος του Δ.Σ. και πρό-
εδρο της Ένωσης Αστυνομικών Ρο-
δόπης κα Σταυρούλα Τζατζανά επι-
σκέφθηκαν (27/10/15) το Τμήμα
Δοκίμων Αστυφυλάκων Κομοτηνής
μετά από επικοινωνία γονέων δοκίμων
Αστυφυλάκων  με τον πρόεδρο της
Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρη Γερακαρά-
κο, όσον αφορά στις συνθήκες δια-
βίωσής τους.

Ήταν η πρώτη φορά μετά την επα-
ναλειτουργία της Σχολής που μας δό-
θηκε η δυνατότητα να επικοινωνή-
σουμε απ’ ευθείας με τη διοίκησή
της, τον διοικητή και υποδιοικητή αν-
τίστοιχα κ.κ. Πέτρο Δεμερτζίδη και
Παναγιώτη Βασιλειάδη, όσο και με
τους ίδιους τους εκπαιδευόμενους
αστυφύλακες, διαμορφώνοντας έτσι
σαφή εικόνα της όλης κατάστασης.
Τα προβλήματα που είχαν παρατηρη-
θεί με την έναρξη του εκπαιδευτικού

προγράμματος εξομαλύνονται, ενώ
κυρίαρχα τέθηκε το θέμα της θέρ-
μανσης τους χειμερινούς μήνες, κα-
θώς η προμήθεια πετρελαίου, σύμ-
φωνα με την ενημέρωση που είχαμε,
είναι εξασφαλισμένη μέχρι το Δεκέμ-
βριο. Ως Ομοσπονδία εκφράσαμε την
ανησυχία μας και τονίσαμε ότι θα
σταθούμε δίπλα στη διοίκηση εφόσον
βελτιώνει τις συνθήκες λειτουργίας
της Σχολής.

Διαβεβαιώσαμε, τέλος, τους Δόκι-
μους Αστυφύλακες ότι η Ομοσπονδία
αγωνίζεται για την ουσιαστική ανα-
βάθμιση του εκπαιδευτικού προγράμ-
ματος και την ανωτατοποίηση της
Σχολής, ώστε ο Έλληνας Αστυνομι-
κός να κατακτήσει υψηλά επίπεδα
επαγγελματικής κατάρτισης. Το συν-
δικαλιστικό μας κίνημα ήταν και είναι
πάντα στο πλευρό των Δοκίμων τους
οποίους καλωσορίζουμε και με την
ευκαιρία της σημερινής μας συνάν-
τησης, στην μεγάλη αστυνομική οι-
κογένεια.
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Τραγικά επίκαιρη η παρέμβαση της
Ομοσπονδίας για το μεταναστευ-
τικό ζήτημα, καθώς από τις 12

Οκτωβρίου 2015, όταν συγκάλεσε ευ-
ρεία σύσκεψη στην Κω με τη συμμετοχή
της EuroCop, εξακολουθούν να βρί-
σκονται «επί ποδός πολέμου» αστυνο-
μικές υπηρεσίες και μη, για την αντιμε-
τώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης που
συντελείται στα θαλάσσια σύνορά μας.

Η Ομοσπονδία μας, συμμεριζόμενη
τις αγωνίες των Αστυνομικών που υπη-
ρετούν στις νησιωτικές περιοχές του Αι-
γαίου Πελάγους, αλλά και τις ανησυχίες
των τοπικών κοινωνιών, εξαιτίας της
συνεχιζόμενης μαζικής άφιξης μετανα-
στών και προσφύγων, βρέθηκε από την
πρώτη στιγμή δίπλα τους, αναδεικνύον-
τας τα προβλήματά τους σε υπερθετικό
βαθμό.

Στο πλαίσιο αυτό, συγκάλεσε και στο
Δημαρχιακό Μέγαρο της Κω, τη Δευτέ-
ρα, 12 Οκτωβρίου 2015, ευρεία σύσκε-
ψη των συναρμοδίων παραγόντων –
φορέων της ελληνικής πολιτείας και
διεθνών οργανισμών παγκόσμιας εμβέ-
λειας, με προσκεκλημένους, μεταξύ άλ-
λων, τον Ευρωπαίο Επίτροπο Μετανα-
στευτικής Πολιτικής κ. Δημήτρη Αβρα-
μόπουλο, αλλά και τη συμμετοχή κλιμα-
κίου της Ευρωπαϊκής Συνομοσπονδίας
Αστυνομικών Συνδικάτων (EuroCop),
επικεφαλής του οποίου ήταν η ίδια η
πρόεδρός της κα Αnna Nellberg.

Τα ελληνικά σύνορα είναι ευρωπαϊκά
σύνορα! Η Χώρα μας δεν μπορεί διαρ-
κώς να βρίσκεται σε κατάσταση εκτά-
κτου ανάγκης. SOS! Η ανθρωπότητα
στη θάλασσα..., ήταν τα βασικά μηνύ-

ματα που θέλησε να εκπέμψει η Ομο-
σπονδία σε κάθε αρμόδιο, αναδει-
κνύοντας τη σπουδαιότητα της συνερ-
γασίας σε ευρωπαϊκό επίπεδο.

Σύμφωνα με την ανακοίνωση που εκ-
δόθηκε μετά το πέρας των εργασιών,
«με την πρωτοβουλία αυτή, που αναλή-
φθηκε για πρώτη φορά σε αυτήν την
κλίμακα, αναγνωρίστηκε η συμβολή του

συνδικαλιστικού μας κινήματος, ενώ το
γεγονός της σύσκεψης αυτής καθ' αυ-
τής, κατά γενική ομολογία, περιποιεί
ιδιαίτερη τιμή στην Ελληνική Αστυνομία,
αν και προκάλεσε αίσθηση η αδυναμία
της Πολιτικής Ηγεσίας τόσο του υπουρ-
γείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης όσο και του υπουργείου
Μεταναστευτικής Πολιτικής, αλλά και
της Φυσικής Ηγεσίας να παραστούν και
να μη συμμετάσχουν στις εργασίες της
σύσκεψης».

Στην πρόσκληση της ΠΟΑΣΥ ανταπο-
κρίθηκαν και πήραν μέρος ο Αντιπερι-
φερειάρχης κ. Ηλίας Ζωγραφίδης, ο
Αντιδήμαρχος και Αναπληρωτής Δή-
μαρχος Κω κ. Γερασυλής Δαυίδ, ο Αν-
τιδήμαρχος Κω κ. Κρητικός Αντώνιος,
ο Εκπρόσωπος της Ύπατης Αρμοστείας
ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες κ. Καλλίνης
Άγγελος, ο Εκπρόσωπος του Επιμελη-
τηρίου Δωδεκανήσου κ. Γιαλλίζης
Στέργιος, η Πρόεδρος της Ένωσης Ξε-

νοδόχων Δωδεκανήσου κ. Κωνσταντί-
να Σβύνου, ο Διευθυντής της Β' Διεύ-
θυνσης Αστυνομίας Δωδεκανήσου
Αστυνομικός Διευθυντής κ. Γεωργακά-
κος Γεώργιος, ο Εκπρόσωπος του Λι-
μενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυ-
λακής Αρχιπλοίαρχος Αργυρίου Ιωάν-
νης, η Υπεύθυνη των Γιατρών Χωρίς
Σύνορα Δωδεκανήσου Elisa Galli, το
Μέλος της Αλληλεγγύης Κω κ. Μαυ-
ρουδή Ελένη, μέλη του Δ.Σ. της ΠΟΑΣΥ
και τα Προεδρεία των Ενώσεων Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Βορείου και Νο-
τίου Δωδεκανήσου και Λέσβου.

Η εκδήλωση ξεκίνησε με την προβο-
λή βίντεο (δείτε το βίντεο στο poasy.gr)
που απεικόνιζε την ωμή πραγματικότητα
του τελευταίου 9μηνου, με παράθεση
στατιστικών στοιχείων, αλλά και τις
ενέργειες του συνδικαλιστικού μας κι-
νήματος, με έμφαση στην αναγκαιότητα
της ενίσχυσης των αστυνομικών υπη-
ρεσιών και στη δημιουργία υποδομών
στις νησιωτικές περιοχές.

Ακολούθησε η ανάγνωση των χαιρε-
τιστήριων επιστολών του Βουλευτή ΣΥ-
ΡΙΖΑ Δωδεκανήσου κ. Ηλία Καματερού
και του Επιτρόπου Μεταναστευτικής
Πολιτικής, Εσωτερικών Υποθέσεων και
Ιθαγένειας κ. Δημήτρη Αβραμόπουλου,
οι οποίοι συνεχάρησαν την Ομοσπονδία
για την πρωτοβουλία τους και ζήτησαν
περαιτέρω συνεργασία.

Ο κ. Αβραμόπουλος ειδικότερα τόνι-
σε ότι η Ελλάδα μπορεί να βασίζεται
στην Ευρωπαϊκή Αλληλεγγύη και ανα-
κοίνωσε ότι η Λέσβος θα φιλοξενήσει
σύντομα το πρώτο λειτουργικό hotspot
για την καταγραφή των μεταναστών.

Ε κ μέρους της Ομοσπονδίας, μίλησε ο πρό-
εδρος κ. Γρηγόρης Γερακαράκος ο οποίος
στάθηκε ιδιαίτερα στη γεωγραφική – στρα-

τηγική θέση της χώρας μας, τονίζοντας ότι έχει
αναλάβει το ρόλο του Ακρίτα, φυλάσσοντας τα
εξωτερικά σύνορα της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
επωμιζόμενη, όμως, ένα τεράστιο οικονομικό και
όχι μόνο κόστος. Αφού παρουσίασε στη συνέχεια
τις πρωτοβουλίες και τις θέσεις του συνδικαλι-
στικού μας κινήματος τα τελευταία χρόνια, κά-
λεσε τους εκπροσώπους των ευρωπαϊκών και
διεθνών θεσμικών οργάνων να αναλάβουν τις
ευθύνες τους, ενώ απευθυνόμενος και στην
πρόεδρο της EuroCop, είπε ότι η ΠΟΑΣΥ θα είναι

παρούσα στην Ευρώπη, όπου χρειαστεί για να γί-
νουν από κοινού οι δέουσες παρεμβάσεις, προ-
κειμένου να δικαιωθούν οι ελληνικές θέσεις για
την αντιμετώπιση του προβλήματος.

Η πρόεδρος κα Nellberg, διαπίστωσε ιδίοις
όμμασι κατά την ξενάγησή της στις αστυνομικές
και λιμενικές υπηρεσίες τις απαράδεκτες συνθή-
κες εργασίας των αστυνομικών αλλά και τις κά-
κιστες συνθήκες κάτω από τις οποίες γίνεται η
καταγραφή των αλλοδαπών. Αναγνώρισε την
οξύτητα του προβλήματος και την επιτακτική
ανάγκη της θωράκισης των συγκεκριμένων υπη-
ρεσιών, ενώ αναφέρθηκε και στις πάγιες θέσεις
της Συνομοσπονδίας για την διασυνοριακή αστυ-

νομική συνεργασία και την ενίσχυση των αστυ-
νομιών της Ευρώπης σε ανθρώπινο δυναμικό,
υλικοτεχνική υποδομή και μέσα.

Οι ομιλητές – εκπρόσωποι φορέων, περιέγρα-
ψαν από την πλευρά τους τα λειτουργικά προ-
βλήματα που συναντούν και εξέφρασαν την
αγωνία τους για το αύριο, δεδομένων των επι-
πτώσεων, κατ’ αρχήν με τις συνεχιζόμενες αν-
θρώπινες τραγωδίες και τις απώλειες ανθρώπων
στη θάλασσα, αφετέρου δε με τις κοινωνικοοι-
κονομικές επιπτώσεις των ανεξέλεγκτων μετα-
ναστευτικών ροών.

Είναι σαφές, ότι οι τοπικές κοινωνίες αναγνω-
ρίζουν την προσφορά των αστυνομικών και λι-

μενικών αρχών, ωστόσο το πρόβλημα θα διαιω-
νίζεται όσο οι υπεύθυνοι δεν αντιλαμβάνονται ότι
το μεταναστευτικό είναι ένα τεράστιο ευρωπαϊκό
ζήτημα που δεν αντιμετωπίζεται με αποσπασμα-
τικά μέτρα. Απαιτείται μια βιώσιμη ευρωπαϊκή
πολιτική διαχείρισης των ευρωπαϊκών συνόρων,
όπου οι Αστυνομικοί θα ασκούν τα καθήκοντά
τους ακίνδυνα και επιτυχώς, μέσω επαρκούς
υποστήριξης και κατάλληλης εκπαίδευσης, προ-
κειμένου να ανταποκριθούν στις προκλήσεις που
απαιτεί κάθε φορά η κατάσταση.

Τα ελληνικά σύνορα είναι ευρωπαϊκά σύνορα!
Η Χώρα μας δεν μπορεί διαρκώς να βρίσκεται σε
κατάσταση εκτάκτου ανάγκης!!

Τραγικά επίκαιρη η παρέμβαση 
για το μεταναστευτικό

Αναλάβαμε το ρόλο του Ακρίτα

Συνεχίζεται το δράμα στα θαλάσσια σύνορα. Τα οξυμένα προβλήματα επί τάπητος 
στην ευρεία σύσκεψη της Κω με τη συμμετοχή της προέδρου της EuroCop

Να επωμιστούν το βάρος των ευθυνών τους τα ευρωπαϊκά και διεθνή όργανα, 
τόνισε ο Γρηγόρης Γερακαράκος
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Στο πλαίσιο της διαβούλευσης της Κυβέρνη-
σης με την Π.Ο.ΑΣ.Υ. για την τύχη του
ασφαλιστικού μας Φορέα, του ΤΕΑΠΑΣΑ,

και σε συνέχεια της προφορικής δέσμευσης του
Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης &
Κοινωνικής Αλληλεγγύης κ. Γεωργίου ΚΑΤΡΟΥΓ-
ΚΑΛΟΥ στον Πρόεδρο της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γρηγόριο
ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟ, μετά από προτροπή του τελευταίου
κατά τη συζήτηση του επίμαχου άρθρου την Πέμ-
πτη, 15 Οκτωβρίου 2015, στη Βουλή, παρουσία
και του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και
Διοικητικής Ανασυγκρότησης κ. Νικολάου ΤΟ-
ΣΚΑ, πραγματοποιήθηκε τη Δευτέρα, 19 Οκτωβρί-
ου 2015, ευρεία σύσκεψη στο Υπουργείο Προ-
στασίας του Πολίτη, παρουσία των προαναφερο-
μένων Υπουργών, Προεδρείων των Ομοσπονδιών
μας και Βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ κ.κ. Ελένης ΑΥ-
ΛΩΝΙΤΟΥ και Πέτρου ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΕΑ.

Η σύσκεψη πραγματοποιήθηκε, παρότι με την
ψήφιση του άρθρου 21 παρ. 3 του ν. 4337/15
καταργήθηκαν αναδρομικά οι προθεσμίες που
ορίζονταν από τις διατάξεις του άρθρου 28 του
ν.4331/15 περί μετατροπής των Τομέων του
ΤΕΑΠΑΣΑ και άλλων Ταμείων σε Αυτοδιαχειριζό-
μενα Ταμεία, προκειμένου ο Υπουργός Εργασίας
να αναπτύξει τους τρόπους επίλυσης του προ-
βλήματος που ανακύπτει μετά την «άστοχη» ψή-
φιση της εν λόγω παραγράφου.

Ειδικότερα, ο Υπουργός Εργασίας, προσήλθε
στη σύσκεψη και δεσμεύτηκε ότι θα αναλάβει
πρωτοβουλίες για να υλοποιηθεί το δίκαιο αίτημά
μας, όσον αφορά τη μετατροπή των Ταμείων μας
σε Αυτοδιαχειριζόμενα Ταμεία. Ειδικότερα, αφού
μίλησε για το νέο μοντέλο κοινωνικής ασφάλισης,
είπε ότι σκοπός της Κυβέρνησης είναι η ενοποί-
ηση όλων των Ταμείων και η θεσμοθέτηση ενι-
αίων κανόνων για παλαιούς και νέους ασφαλι-
σμένους. Αναφορικά με τα αιτήματά μας για τη
μετατροπή των Τομέων Επικουρικής Ασφάλισης
του ΤΕΑΠΑΣΑ σε Αυτοδιαχειριζόμενα Ταμεία, είπε
ότι θα επιδιώξει σε συνεργασία με το νομικό σύμ-
βουλο να ικανοποιηθούν αυτά με την έκδοση
σχετικής γνωμοδότησης. Επιπρόσθετα, ανέφερε

ότι τον προσεχή Νοέμβριο θα δοθεί εκ νέου η δυ-
νατότητα σε όλα τα Ταμεία, τόσο Επικουρικής
Ασφάλισης όσο και Πρόνοιας, να μετατραπούν,
εφόσον το επιθυμούν, σε Αυτοδιαχειριζόμενα
(π.χ. ο Κλάδος Πρόνοιας του ΤΕΑΠΑΣΑ, το ΤΑΛΣ
κ.λπ.), εκφράζοντας την επιφύλαξή του αναφορι-
κά με τη στάση των δανειστών, αν και όπως είπε,
εκτιμά ότι δεν θα έχουν αντίρρηση, αφού το δί-
καιο αίτημά μας, δεν επηρεάζει αρνητικά τους δη-
μοσιονομικούς στόχους, την ανάκαμψη της οι-
κονομίας και τη χρηματοπιστωτική σταθερότητα.

Απαντώντας στη συνέχεια σε διευκρινιστικές
μας ερωτήσεις, είπε ότι σε περίπτωση μη ενοποί-
ησης των Τομέων Επικουρικής Ασφάλισης του
ΤΕΑΠΑΣΑ στο ΕΤΕΑ και μετατροπής τους σε Αυ-

τοδιαχειριζόμενα, το δημόσιο - εργοδότης δεν
μπορεί πλέον να συνεισφέρει το προβλεπόμενο
3% (εργοδοτική εισφορά) και συνεπώς η λειτουρ-
γία των Ταμείων θα βασίζεται αποκλειστικά και
μόνο στις ασφαλιστικές εισφορές των εργαζομέ-
νων, ήτοι 3%. Η πιθανή υλοποίηση της εν λόγω
απόφασης, μας βρίσκει αντίθετους, εκτός κι αν
το δημόσιο αναλάβει την υποχρέωση της κάλυ-
ψης του 50% του ελλείμματος που θα προκύπτει
από την αποχώρηση του δημοσίου ως εργοδότη.

Όσον αφορά τα αποθεματικά των Ταμείων και
των Τομέων, επειδή ήδη τρέχει η ένταξή τους στο
ΕΤΕΑ, τόνισε ότι η διαδικασία είναι σε εκκρεμότητα,
αλλά ακόμα κι αν ολοκληρωθεί αυτή, με την έκδοση
Υπουργικών Αποφάσεων, τα αποθεματικά θα επι-
στρέψουν στα νέα, υπό ίδρυση Αυτοδιαχειριζόμενα
Ταμεία, από τη στιγμή που θα υπάρχει τέτοια από-
φαση από τους αντιπροσωπευτικούς Φορείς των
εργαζομένων. Να σημειωθεί επίσης, ότι η Βουλευ-
τής κα Ελένη ΑΥΛΩΝΙΤΟΥ επανάλαβε το ενδιαφέ-
ρον του Κόμματός της για τη διευθέτηση του ζητή-
ματος που ανέκυψε με τον ν.4337/15, εκφράζον-
τας την κατανόησή της για το δίκαιο του αιτήματος
και τονίζοντας ότι θα συνεχίσει να είναι δίπλα μας,
όπως έπραξε ήδη μεσολαβώντας για την επίτευξη
της ευρείας αυτής σύσκεψης, δεδομένης της ση-
μαντικής προσφοράς των Σωμάτων Ασφαλείας στο
κοινωνικό σύνολο και στην πατρίδα μας.

Τετραήμερη μάχη για το ΤΕΑΠΑΣΑ
έδωσε η Ομοσπονδία μας μέσα κι
έξω από τη Βουλή για να μην κυ-

ρωθεί η «ληξιαρχική πράξη» θανάτου
του ασφαλιστικού μας Φορέα, με την
ψήφιση του πολυνομοσχεδίου του
Υπουργείου Οικονομικών «Μέτρα για
την εφαρμογή της Συμφωνίας Δημοσιο-
νομικών Στόχων και Διορθωτικών Με-
ταρρυθμίσεων».

Κατά τις αλλεπάλληλες συναντήσεις με
τους αρμόδιους Υπουργούς και ειδικό-
τερα με τον Υπουργό Εργασίας, Κοινω-
νικής Ασφάλισης & Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης κ. Γιώργο ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟ, μας
έγινε γνωστό ότι το επίμαχο άρθρο 21
παρ. 3, περιλαμβάνεται στα «προαπαι-
τούμενα» για την εκταμίευση της αναμε-
νόμενης δόσης των δύο (2) δισεκατομ-
μυρίων ευρώ και ως εκ τούτου το άρθρο
αυτό, δεν μπορεί να απαλειφθεί ή να
τροποποιηθεί στην παρούσα φάση, παρά
το γεγονός ότι και ο ίδιος ο Υ πουργός
αντιλαμβάνεται το δίκαιο και βάσιμο του
αιτήματός μας. Αίτημα που αφορά την
ολοκλήρωση της δυνατότητας μετατρο-
πής, τόσο των Τομέων Επικουρικής
Ασφάλισης, όσο και των Τομέων Προ-
νοίας του Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α. σε αυτοδιαχει-
ριζόμενα Ταμεία εντός των προθεσμιών
που η Ελληνική Νομοθεσία όριζε.

Προκειμένου να υλοποιηθεί το ως άνω
αίτημά μας και μετά από παρότρυνση του
προέδρου της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γρηγορίου
ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΥ, ορίστηκε ευρεία σύσκε-

ψη τη Δευτέρα 19 Οκτωβρίου 2015 στο
Υπουργείο μας, μεταξύ των Υπουργών
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης κ. Παναγιώτη ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗ,
Εργασίας, Κοινωνικής Α σφάλισης & Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης κ. Γιώργου ΚΑ-
ΤΡΟΥΓΚΑΛΟΥ, του αναπλ. Υπουργό
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης κ. Νικολάου ΤΟΣΚΑ και των Πα-
νελλήνιων Ομοσπονδιών Αστυνομικών,
Πυροσβεστών και Λιμενικών. Στην εν
λόγω σύσκεψη, ο Υπουργός Εργασίας,
δεσμεύτηκε ότι θα αναπτύξει τους τρό-
πους επίλυσης του προβλήματος που
ανακύπτει με την «άστοχη» ψήφιση της
παραπάνω παραγράφου και αναμένουμε
με αγωνία να ακούσουμε τους τρόπους
αυτούς, καθώς και την άμεση τήρηση της

δέσμευσής του. Επίσης, στην προαναφε-
ρόμενη συνάντηση κλήθηκαν να παρευ-
ρεθούν οι κ.κ. βουλευτές Ελένη ΑΥΛΩ-
ΝΙΤΟΥ και Πέτρος ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΕΑΣ
από το κόμμα του ΣΥΡΙΖΑ και Δημήτριος
ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ από τη Ν.Δ.

Από τις ενημερωτικές συναντήσεις
που είχαμε, διαπιστώσαμε ότι όλοι
αφουγκράστηκαν και συμμερίστηκαν τις
αγωνίες μας, αναγνωρίζοντας παράλλη-
λα το δίκαιο του αιτήματός μας. Άλλω-
στε, στον τριετή τουλάχιστον αγώνα για
τη διάσωση του Ταμείου, τα Κόμματα
που εναλλάσσονται στην Κυβέρνηση εί-
χαν στηρίξει τις θέσεις μας, καίτοι στη
συνέχεια ως κυβερνώντα, ακολουθού-
σαν άλλη στάση!! Ειδικότερα, από την
πρώτη στιγμή που πληροφορηθήκαμε ότι

η Κυβέρνηση προωθεί σχέδιο νόμου,
στο οποίο περιλαμβάνεται διάταξη για
την αναδρομική κατάργηση των προθε-
σμιών που όριζαν οι διατάξεις του άρ-
θρου 28 του ν.4331/15 περί μετατρο-
πής των Τομέων του ΤΕΑΠΑΣΑ και άλ-
λων Ταμείων σε ΤΕΑ, σήμανε συναγερ-
μός και το προεδρείο μας, σε συνεργα-
σία με τα προεδρεία της Π.Ο.Ε.Π.ΛΣ. και
των Πρωτοβαθμίων Ενώσεων Αττικής,
επιδόθηκε σε έναν αγώνα δρόμου για
την ουσιαστική ενημέρωση της Πολιτι-
κής και Φυσικής Ηγεσίας, των συναρ-
μόδιων Υπουργών και όλων των Πολι-
τικών Κομμάτων.

Διεξοδική δε παρουσίαση των θέσεών
μας έγινε την Τετάρτη 14 Οκτωβρίου
2015, στην Αίθουσα Συνεδριάσεων της
Ολομέλειας της Βουλής, κατά τη συνε-
δρίαση της Διαρκούς Επιτροπής Οικονο-
μικών Υποθέσεων, όπου ο Αντιπρόεδρος
Οικονομικών κ. Βασίλειος ΠΑΝΤΑΖΗΣ,
τόνισε μεταξύ άλλων ότι η Ομοσπονδία
μας, ύστερα από επίπονες, υπεύθυνες και
εξαιρετικής δυσκολίας διαδικασίες, κατέ-
θεσε στις Αρμόδιες Αρχές σχετικό φάκελο
μετατροπής των Τομέων Επικουρικής
Ασφάλισης Αστυνομικών του ΤΕΑΠΑΣΑ σε
Αυτοδιαχειριζόμενο Ταμείο. Ο φάκελος
αυτός, ενώ είχε πάρει το δρόμο του και
αναμέναμε την απάντηση των Αρμοδίων
αρχών περί αποδοχής του αιτήματος ή μη,
ήρθε η Κυβέρνηση να καταργήσει την όλη
διαδικασία εγείροντας μείζονα ζητήματα
συνταγματικής εκτροπής.

Ακολούθησαν συναντήσεις με τον
Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής
Ανασυγκρότησης κ. Παναγιώτη ΚΟΥ-
ΡΟΥΜΠΛΗ και τον αναπληρωτή του αρ-
μόδιο για θέματα Δημόσιας Τάξης κ. Νι-
κόλαο ΤΟΣΚΑ, τον Υφυπουργό Κοινωνι-
κών Ασφαλίσεων κ. Αναστάσιο ΠΕΤΡΟ-
ΠΟΥΛΟ, τους Βουλευτές ΣΥΡΙΖΑ κ.κ. Ελέ-
νη ΑΥΛΩΝΙΤΟΥ, Παναγιώτα ΚΟΖΟΜΠΟ-
ΛΗ-ΑΜΑΝΑΤΙΔΗ, Αντώνιο ΣΥΡΙΓΟ, Αθα-
νάσιο ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟ (εισηγητής) και
Γεράσιμο ΜΠΑΛΑΟΥΡΑ (πρόεδρος επι-
τροπής), τον Βουλευτή Ν.Δ. κ. Δημήτριο
ΚΥΡΙΑΖΙΔΗ (Τομεάρχη για θέματα Δημό-
σιας Τάξης), τους Βουλευτές ΠΑΣΟΚ κ.κ.
Βασίλη ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ και Ιωάννη ΚΟΥ-
ΤΣΟΥΚΟ, τον Βουλευτή του Ποταμιού κ.
Σπυρίδωνα ΔΑΝΕΛΛΗ και τους Βουλευ-
τές των ΑΝ.ΕΛ. κ.κ. Βασίλειο ΚΟΚΚΑΛΗ
(Τομεάρχη για θέματα Δημόσιας Τάξης)
και Δημήτριο ΚΑΜΜΕΝΟ.

Κατόπιν τούτων, είναι φανερό ότι ως
Ομοσπονδία θα συνεχίσουμε τον αγώνα,
κλιμακώνοντας τις πρωτοβουλίες μας
για τη διάσωση του ασφαλιστικού μας
Φορέα, έτσι ώστε να διασφαλίσουμε,
κατά τον καλύτερο τρόπο τα συμφέρον-
τα, τόσο των μερισματούχων του, όσο
και των συνταξιούχων, μη επιτρέποντας
τα εναπομείναντα αποθεματικά να εξαϋ-
λωθούν στη «μαύρη τρύπα» του ασφα-
λιστικού συστήματος.

Δεν χρωστάμε σε κανέναν! Μας χρω-
στούν πολλά!! 

Ο ΑΓΩΝΑΣ ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ!!!

Δεσμεύσεις για αυτοδιαχειριζόμενα ταμεία

Δεν χρωστάμε σε κανέναν! 
Μας χρωστούν πολλά

Ευρεία σύσκεψη στο υπουργείο Προστασίας του Πολίτη για το ΤΕΑΠΑΣΑ
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Καθημερινά ασκεί πίεση στα κυ-
βερνητικά στελέχη η Ομοσπονδία
μας για τη διάσωση του ΤΕΑΠΑ-

ΣΑ, όπως προκύπτει από το χρονικό των
ενεργειών και των πρωτοβουλιών της.
Ο υγιής και δυνατός συνδικαλισμός
μπορεί και παράγει αποτελέσματα! Ενω-
μένοι και ισχυροί αντιμετωπίζουμε κάθε
πρόκληση και υπερασπιζόμαστε με τον
καλύτερο δυνατό τρόπο τα δικαιώματα
των συναδέλφων!

Η Νέα Αστυνομία, αφιερώνει σήμερα
εκτενές ρεπορτάζ στο όλο θέμα, ανα-
δεικνύοντας τη σοβαρότητα με την
οποία χειρίζονται τα στελέχη της το
πρόβλημα που δημιουργήθηκε από τις
κυβερνήσεις, αλλά και από τον τρόπο
που αντιμετώπισε το συνδικαλιστικό μας
κίνημα τις κυβερνητικές επιλογές τα τε-
λευταία χρόνια, όσον αφορά τον χαρα-
κτήρα της κοινωνικής ασφάλισης και το
ενδεχόμενο ίδρυσης επαγγελματικών
ταμείων.

Σε συνέχεια της από 19-10-2015
διευρυμένης σύσκεψης που έλαβε χώρα
στο Υπουργείο μας μετά από πρόσκλη-
ση του Προέδρου της Ομοσπονδίας
μας, παρουσία των υπουργού Εργασίας,
Κοινωνικής Ασφάλισης & Κοινωνικής

Αλληλεγγύης και Αν. Υπουργού Εσωτε-
ρικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης,
κ.κ. Γεωργίου ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΥ και Νι-
κολάου ΤΟΣΚΑ αντίστοιχα, μεσημβρινές
ώρες της 29ης Οκτωβρίου, αντιπροσω-
πεία του Προεδρείου μας συναντήθηκε
με τον καθ’ ύλην αρμόδιο σε θέματα
κοινωνικών ασφαλίσεων και κοινωνι-
κής αλληλεγγύης υφυπουργό Εργασίας,
κ. Αναστάσιο ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟ, προκει-
μένου να συζητηθούν διεξοδικά συγκε-
κριμένα ασφαλιστικά θέματα που απα-
σχολούν έντονα τον Κλάδο μας.

Όπως ανακοίνωσε η Ομοσπονδία,

συζητήθηκαν οι επικείμενες αλλαγές
στην κοινωνική ασφάλιση και η πιθανό-
τητα νομοθετικής ρύθμισης δυνατότη-
τας μετατροπής των Τομέων Πρόνοιας
και Επικουρικής Ασφάλισης του ΤΕΑΠΑ-
ΣΑ σε Αυτοδιαχειριζόμενα Ταμεία στο
προσεχές χρονικό διάστημα, μνημο-
νεύοντας ειδικά το εκκρεμές εμπρόθε-
σμο αίτημά μας περί μετατροπής των
Τομέων Επικουρικής Ασφάλισης σε ΤΕΑ
και καταθέτοντας προς επεξεργασία
φάκελο με αντίγραφα σχετικών εγγρά-
φων. Επίσης, τονίστηκε το γεγονός ότι,
οι μηνιαίες επικουρικές συντάξεις των
αστυνομικών είναι συγκριτικά με άλλες
κατηγορίες ασφαλισμένων πολύ μικρές
και σε περίπτωση που δε θα υπάρξει η
προαναφερθείσα νομοθετική ρύθμιση,
είναι αναγκαία η προστασία των χαμη-
λών αυτών επικουρικών συντάξεων, δε-
δομένων και των αποθεματικών που
μεταφέρουν ως εργασιακές ομάδες και
σίγουρα, σε καμία περίπτωση, δε θα
πρέπει να υπάρξουν οριζόντιες μει-
ώσεις. Αναφορικά με τον Κλάδο Πρό-
νοιας του ΤΕΑΠΑΣΑ, επισημάναμε ότι
έχει να χορηγήσει εφάπαξ βοηθήματα
σε συναδέλφους συνταξιούχους που
υπέβαλαν αίτηση από 31-07-2014 και
εντεύθεν, λόγω παράλειψης της διοίκη-
σης να ενσωματώσει τη ρήτρα διασφά-
λισης του αξιόμαχου των Σωμάτων
Ασφαλείας στη σχετική Υπουργική Από-
φαση, με αποτέλεσμα, ενώ το Ταμείο να
έχει τα απαιτούμενα ταμειακά διαθέσιμα,
να μη δύναται να χορηγήσει την εν λό-
γω παροχή στους συνταξιούχους μας
και πόσο μάλλον σε ορφανικές οικογέ-
νειες θανόντων συναδέλφων, σε συνα-

δέλφους που αντιμετωπίζουν, είτε οι ίδι-
οι είτε μέλη της οικογένειάς τους, σο-
βαρά προβλήματα υγείας κ.λπ.

Επιπρόσθετα, του υπενθυμίσαμε την
αναγκαιότητα της μεταφοράς του Ειδι-
κού Λογαριασμού Αρωγής του
ν.826/78 από τον Κλάδο Επικουρικής
Ασφάλισης στον Κλάδο Πρόνοιας του
ΤΕΑΠΑΣΑ, προκειμένου το Ταμείο να
συνεχίσει αδιάκοπα τη χορήγηση των
παγωμένων σήμερα εφάπαξ οικονομι-
κών ενισχύσεων σε αναξιοπαθούντες
συναδέλφους, διότι ο εν λόγω λογαρια-
σμός έχει λογιστική αυτοτέλεια, ο σκο-
πός του είναι άσχετος με την επικουρική

ασφάλιση και μόνο
διοικητικά υπάγεται
στον Κλάδο Επι-
κουρικής Ασφάλι-
σης. Επιπλέον, συ-
ζητήσαμε τα εκκρε-
μή εφάπαξ βοηθή-
ματα του Ταμείου
Προνοίας Δημο-
σίων Υπαλλήλων,

την αναγκαιότητα τροποποίησης της
Υπουργικής Απόφασης χορήγησής τους
και τις πιθανές περικοπές του μερίσμα-
τος του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών
Υπαλλήλων, όπου τυγχάνουν ασφαλι-
σμένοι και οι αστυνομικοί, υπενθυμίζον-
τας τις μεγάλες και άδικες μειώσεις που
ήδη έχουν υποστεί οι συνταξιούχοι μας
τα τελευταία έτη στις εν λόγω παροχές.

Υπουργικές δεσμεύσεις
Από πλευράς του, ο Υφυπουργός,

αφού μας ενημέρωσε για το δίκαιο σύ-
στημα κοινωνικής ασφάλισης και πρό-
νοιας που οραματίζεται και σχεδιάζουν
στο Υπουργείο, με βάση το πλαίσιο των
δυνατοτήτων του ν.4336/15, τοποθε-
τήθηκε σε όλα τα παραπάνω θέματα.
Συγκεκριμένα, μας είπε ότι θα εξετάσει
τη δυνατότητα απάντησης του εκκρε-
μούς αιτήματός μας, εκτιμά ότι τον προ-
σεχή Νοέμβρη θα υπάρξει εκ νέου δυ-
νατότητα μετατροπής των Ταμείων, των
Κλάδων και των Τομέων Επικουρικής Α -
σφάλισης σε Αυτοδιαχειριζόμενα Ταμεία,
δηλώνοντας, πως άποψη του είναι, ότι,
εφόσον υλοποιηθεί το μοντέλο που έχει
κατά νου, όλοι στο τέλος θα θελήσουν
να ενταχθούν σε κάτι ενιαίο και ισχυρό.
Τόνισε κατηγορηματικά ότι δε θα υπάρ-
ξουν μειώσεις στις χαμηλές επικουρικές
συντάξεις ανάλογες αυτών των υψηλών,
κάτι το οποίο και ο ίδιος πιστεύει ακρά-
δαντα ως υπερασπιστής της δίκαιης κα-
τανομής των βαρών, αλλά και ότι αυτό
εμπεριέχεται στις σχετικές εντολές που
έχει δώσει ο Πρωθυπουργός προς τους
Υπουργούς. Αφουγκράστηκε με προσο-
χή και σημείωσε προς άμεση υλοποίηση:

α) την ενσωμάτωση στην αντίστοιχη
Υπουργική Απόφαση της ρήτρας δια-
σφάλισης του αξιόμαχου των Σωμάτων
Ασφαλείας και

β) τη νομοθετική πρόβλεψη μεταφο-
ράς του Ειδικού Λογαριασμού Αρωγής
του ν.826/78 στον Κλάδο Πρόνοιας
του ΤΕΑΠΑΣΑ, που οδήγησαν στην αδυ-
ναμία χορήγησης εφάπαξ βοηθημάτων
από το καλοκαίρι του 2014 σε εν απο-
στρατεία αστυνομικούς και των χρημα-
τικών ενισχύσεων - βοηθημάτων σε
αναξιοπαθούντες συναδέλφους αντί-
στοιχα. 

Το Ταμείο Πρόνοιας
Αναφορικά με το Ταμείο Προνοίας

Δημοσίων Υπαλλήλων τόνισε ότι επε-
ξεργάζονται την νέα Υπουργική Απόφα-
ση που θα εφαρμοστεί για τα εφάπαξ
όσων αποχώρησαν ή αποχωρούν από
την ενεργό υπηρεσία από την 01-09-
2013 και εντεύθεν, στόχος του Υπουρ-
γείου είπε ότι είναι η εξασφάλιση στους
εργαζόμενους αξιοπρεπών εφάπαξ βοη-
θημάτων, αφού έχουν συνεισφέρει στο
ασφαλιστικό σύστημα, χωρίς όμως να
μπορεί να προσδιορίσει πιθανές αυξο-
μειώσεις. Επίσης, τόνισε ότι, σε περί-
πτωση εφαρμογής της υπάρχουσας
απόφασης, θα έχουμε ως αποτέλεσμα
τη χορήγηση μικρού ύψους εφάπαξ
βοηθημάτων σε συνταξιούχους. 

ΜΤΠΥ
Σχετικά με το Μετοχικό Ταμείο Πολι-

τικών Υπαλλήλων, μας είπε ότι δημι-
ουργεί οικονομικά πρόβλημα η κατάρ-
γηση από 01-01-2015 του πόρου της
κράτησης 3% επί των προμηθειών, βά-
σει του ν.4254/14, το μερίσματα του
τρέχοντος μηνός θα καταβληθεί χωρίς
περικοπές και στο μέλλον θα προσπα-
θήσει να βρεθούν οι απαιτούμενες χρη-
ματοδοτήσεις, οι οποίες δε θα έρχονται
σε σύγκρουση με τις διατάξεις περί μη
χρηματοδότησης των Ταμείων από το
Κράτος, χωρίς και εδώ να μπορεί να
προσδιορίσει πιθανές αυξομειώσεις των
μερισμάτων.

Τέλος, η Ομοσπονδία μας, ανανέωσε
το ραντεβού της με τον Υφυπουργό, τό-
νισε ότι είναι πάντα στη διάθεσή του με
τεκμηριωμένες θέσεις και επιχειρήματα,
προκειμένου να συνδράμει στον εξορ-
θολογισμό του ασφαλιστικού συστήμα-
τος, που πρέπει να λειτουργεί υπέρ των
εργαζομένων, αναμένει την άμεση συν-
δρομή του στην υλοποίηση των παρα-
πάνω θεμάτων, δεδομένου, όπως είπε
και ο ίδιος, του σημαντικού ρόλου της
Αστυνομίας στην Κοινωνία και της κα-
θημερινής συνδρομής των αστυνομικών
στους πολίτες.

Σε στενό μαρκάρισμα 
η κυβέρνηση για το ΤΕΑΠΑΣΑ

Όλο το χρονικό των πρωτοβουλιών και των συναντήσεων με τους υπουργούς 
για να αποφευχθεί η ληστεία των εναπομεινάντων αποθεματικών και να μην ενταφιασθεί ο ασφαλιστικός μας φορέας

Δεν αλλάζει το προσφάτως ψηφισθέν με το 3ο Μνημόνιο πλαίσιο των
ορίων ηλικίας και εν γένει των προϋποθέσεων συνταξιοδότησης παλαι-

ών και νέων συναδέλφων που υπηρετούν στα Σώματα Ασφαλείας, αλλά
τροποποιεί ορισμένες μόνον διατάξεις των συναδέλφων μας στις Ένοπλες
Δυνάμεις. 

Αυτό ανακοίνωσε η Ομοσπονδία αναφορικά με το μίνι ασφαλιστικό νο-
μοσχέδιο που είδε το φως της δημοσιότητας στις 11 Οκτωβρίου 2015 και
ψηφίστηκε στη συνέχεια από τη Βουλή των Ελλήνων, όπου ήταν και πάλι
παρόν το προεδρείο μας. Για να μην υπάρχουν παρανοήσεις, διευκρινίζεται
ότι ο νέος νόμος:
1. Καταργεί τις πρόσφατες ψηφισθείσες διατάξεις του ν.4336/15 και συγ-

κεκριμένα την παρ. 7 του άρθρου 1.
2. Επαναφέρει σε ισχύ τις διατάξεις του ν.3865/10 που αφορούν τις προ-

ϋποθέσεις θεμελίωσης, τόσο των υπηρετούντων στα Σώματα Ασφαλείας
όσο και των αντίστοιχων στις Ένοπλες Δυνάμεις.

3. Εισάγει νέα διάταξη στο τέλος των διατάξεων της παρ. 4 του άρθρου 20
του ν.3865/10, όπως αυτές επανήλθαν σε ισχύ και συγκεκριμένα: "Τα
στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων δε θα υποχρεούνται σε αποχώρηση από
την Υπηρεσία πριν από τη συμπλήρωση του 58ου έτους της ηλικίας τους
(η διάταξη αυτή τελικά απεσύρθη)".

4. Τροποποιεί τον χρόνο έναρξης ορισμένων διατάξεων από 01-01-2015
σε 01-09-2015 και απαλείφει διάφορους χρονικούς περιορισμούς.
Συναδέλφισσες και Συνάδελφοι,
Η Ομοσπονδία αν χρειαστεί θα δώσει και πάλι τον αγώνα της για τη δια-

σφάλιση των θεμελιωμένων συνταξιοδοτικών δικαιωμάτων και τη διατήρηση
της θεμελίωσης της σύνταξης με βάση τις διατάξεις του 1ου Μνημονίου, ήτοι
με τη συμπλήρωση 40 έτη συντάξιμης υπηρεσίας ή το 60ο έτος της ηλικίας.

Δεν μας επηρεάζει 
το ασφαλιστικό



Μετά την ολοκλήρωση των συ-
νεδριάσεων χθες και σήμερα
(4&5 Νοεμβρίου 2015) του

Διοικητικού και του Γενικού Συμβουλί-
ου, η Εκτελεστική Γραμματεία της Ομο-
σπονδίας, αφού έλαβε υπόψη της τις
προτάσεις και τον προβληματισμό των
εκπροσώπων των Πρωτοβαθμίων Ενώ-
σεων, αλλά και τις απαντήσεις που δό-
θηκαν εκ μέρους του Αναπληρωτή Υ-
πουργού Προστασίας του Πολίτη κ. Νί-
κου Τόσκα, του εκπροσώπου του Υ -
πουργού Εσωτερικών και Διοικητικής
Ανασυγκρότησης Παναγιώτη Κου-
ρουμπλή, Αστυνομικού Διευθυντή κ.
Κορμπάκη και των εκπροσώπων της
Φυσικής Ηγεσίας της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, ανακοίνωσε τα ακόλουθα:

α. Το συνδικαλιστικό μας κίνημα με
το σχηματισμό της νέας Κυβέρνησης,
από την πρώτη στιγμή, έσπευσε να απο-
τρέψει και το πέτυχε, τις αρνητικές επι-
πτώσεις του νέου Μνημονίου, όσον α-
φορά στο ασφαλιστικό, ενώ για τη διά-
σωση του ΤΕΑΠΑΣΑ συνεχίζει να δίνει
σκληρή μάχη, αναμένοντας από τους
αρμόδιους υπουργούς να τηρήσουν τις
δεσμεύσεις τους.

β. Η Κυβέρνηση επωμίζεται το βάρος
των επιλογών της λόγω των συνεχιζόμε-
νων περικοπών του προϋπολογισμού
των δαπανών της Ελληνικής Αστυνομίας,
που έχει ως αποτέλεσμα για άλλη μια
φορά να μην επαρκούν τα κονδύλια για
τα νυχτερινά και τα πενθήμερα. Η παρα-
δοχή εκ μέρους του Αρχηγείου ότι θα
καταβληθούν μόνο τα τρία από τα πέντε
πενθήμερα, συνιστά πρόκληση για το

σύνολο των συναδέλ-
φων μας δεδομένου
ότι γινόμαστε στο ίδιο
έργο θεατές. Επί πι-
στώσει αστυνόμευση
δεν είναι δυνατόν να
υπάρξει, όπως δεν εί-
ναι δυνατόν να συνε-
χίζεται εκ μέρους της
αστυνομικής διοίκη-
σης η παθητικότητα με
την οποία αντιμετωπί-
ζεται η καταβολή των
δεδουλευμένων. Δεν
αποτελεί δε δικαιολο-
γία, ούτε μειώνει τις
ευθύνες εκείνων που
θα έπρεπε να έχουν
εξασφαλίσει τα απαιτούμενα κονδύλια,
για να αποτραπεί η μείωση των απολα-
βών και άρα η υποβάθμιση του βιοτικού
επιπέδου των συναδέλφων μας, το γε-
γονός ότι απλώς υποβάλλουν στο ΓΛΚ τα
αιτήματα.

γ. Η προωθούμενη αναδιοργάνωση,
την οποία ο κ. Υπουργός υποβάθμισε σε
«εκλογίκευση της δομής της αστυνο-
μίας, όπου είναι δυνατόν», αποτελεί
διαχρονικό μας αίτημα και σε καμία πε-
ρίπτωση δεν πρέπει να γίνει αμιγώς με
οικονομικούς «μνημονιακούς» όρους,
αλλά με βάση επιστημονικά κριτήρια για
μια πραγματική αστυνόμευση που θα
λαμβάνει υπόψη της κατ' αρχήν τους
όρους Υγιεινής και Ασφάλειας των
αστυνομικών που θα κληθούν να την
εφαρμόσουν. Επίσης, η επαναφορά των
6.700 οργανικών θέσεων που καταρ-

γήθηκαν αυθαίρετα, θα δώσει πνοή στις
Διευθύνσεις Αστυνομίας, αλλά και στο
αστυνομικό προσωπικό που θα μπορέ-
σει να μετακινηθεί με μεγαλύτερη ευε-
λιξία στον τόπο συμφερόντων του, ιδίως
λόγω και της οικονομικής κρίσης που
μαστίζει κυριολεκτικά την αστυνομική
οικογένεια.

δ. Οι θεσμικές αλλαγές (Κώδικας Με-
ταθέσεων, Κρίσεις –Προαγωγές, μέτρα
προστασίας αστυνομικών μαρτύρων ή
μηνυθέντων κατ' έγκληση κλπ) δεν κα-
θυστερούν με δική μας ευθύνη, δεδο-
μένου ότι έχουμε υποβάλλει συγκεκρι-
μένες προτάσεις. Ελπίζουμε ότι αυτή τη
φορά, η δέσμευση της Ηγεσίας για την
κατάρτιση του νέου αντικειμενικού Κώ-
δικα Μεταθέσεων εντός δέκα ημερών
από τη λειτουργία της Επιτροπής που
ανέλαβε αυτό το έργο και στην οποία

συμμετέχουμε, δεν θα εκφυλιστεί εκ νέ-
ου με την υιοθέτηση αποσπασματικών
και μη ουσιαστικών ρυθμίσεων.

ε. Η Ομοσπονδία μας ανέδειξε έγκαι-
ρα το Μεταναστευτικό ως ευρωπαϊκό
ζήτημα, συγκαλώντας ευρεία σύσκεψη
στην Κω, με τη συμμετοχή της EuroCop,
μια πρωτοβουλία που δυστυχώς δεν
συνάντησε το αναμενόμενο ενδιαφέρον
της Ηγεσίας. Από την πλευρά μας θα
συνεχίσουμε να προασπιζόμαστε τα
συμφέροντα των αστυνομικών όλης της
Χώρας, συμμετέχοντας από καλύτερες
θέσεις και στα ευρωπαϊκά δρώμενα.

Κατόπιν τούτων δηλώνουμε προς πά-
σα κατεύθυνση ότι το συνδικαλιστικό
μας κίνημα θα συνεχίσει να πορεύεται
με υπευθυνότητα, καλώντας την Ηγεσία
να το αντιμετωπίζει ως εκφραστή των
συμφερόντων του Έλληνα Αστυνομικού

και όχι ως «συντεχνία», πόσο μάλλον
ως συνυπεύθυνο της κατάρρευσης των
αστυνομικών δομών και άρα ως εν δυ-
νάμει χορηγό για την κάλυψη της ανε-
πάρκειας της κεντρικής Κυβέρνησης και
της αδυναμίας της να παρέχει την ανα-
γκαία υλικοτεχνική υποδομή – εφόδια
και εκπαίδευση για να είναι σε θέση ο
Αστυνομικός να εκπληρώνει στο ακέ-
ραιο το καθήκον του. Αντί να ενεργο-
ποιούν διώξεις ή να «παρακολουθούν»
τη συνδικαλιστική μας δράση, καλό θα
ήταν οι αρμόδιοι να αναλάβουν τις ευ-
θύνες που τους αναλογούν. Η δε Κυ-
βέρνηση δεν έχει να φοβάται το συνδι-
κάτο των αστυνομικών, αλλά τα προ-
βλήματα που παραμένουν χρόνια άλυτα,
είτε αυτά που προκαλούνται επί των
ημερών της λόγω της ακολουθητέας
νέας και παλιάς μνημονιακής πολιτικής.

Οι συνάδελφοί μας, που κάτω από
τρομερά αντίξοες συνθήκες υπηρετούν
αγόγγυστα τον πολίτη, οφείλουν τέλος
να γνωρίζουν ότι η Ομοσπονδία μας όχι
μόνο δεν έχει υποστείλει τη σημαία του
Αγώνα, αλλά είναι διατεθειμένη, όπως
άλλωστε εξουσιοδοτήθηκε και η Εκτε-
λεστική Γραμματεία, να επιστρατεύσει
όλες τις διαθέσιμες μορφές αγώνα,
αψηφώντας φοβέρες και διώξεις με μο-
ναδικό γνώμονα την προάσπιση της τι-
μής και της υπόληψης του Έλληνα
Αστυνομικού.

Τίποτε και κανείς πάνω από το αγαθό
της ασφάλειας! Αστυνόμευση με ιδεο-
ληψίες και αερολογίες δεν γίνεται.
Όποιος δεν το αντιλαμβάνεται, πολύ
σύντομα θα το διαπιστώσει...
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Πώς θέλει την αστυνομία περιέγραψε στη
Βουλή κατά τη συζήτηση επί των προγραμ-
ματικών δηλώσεων της Κυβέρνησης ο

Αναπληρωτής Υπουργός Προστασίας του Πολίτη κ.
Νίκος Τόσκας, ενώ τις ίδιες θέσεις επανέλαβε
έκτοτε με δηλώσεις του στα ΜΜΕ, αλλά και κατά
τη συνεδρίαση του Γενικού Συμβουλίου της Ομο-
σπονδίας στις 5 Νοεμβρίου 2015.

Όπως είπε, «θέλουμε μια Αστυνομία που να πε-
ριβάλλεται με κύρος, κοινωνική συναίνεση, που να
εμπνέει σεβασμό και διάθεση συνεργασίας. Σε αυτά
τα πλαίσια, η αναδιοργάνωση, θα έχει, μεταξύ άλ-
λων, ως κύριο σκοπό την εξοικονόμηση προσωπι-
κού και τεχνικών μέσων για την αποτελεσματικό-
τερη δράση και πρόληψη μαζί με τον αναπροσα-
νατολισμό της φιλοσοφίας δράσης του». Στη συ-
νέχεια τόνισε ότι στοχεύει στη ενδυνάμωση της αμ-

φίδρομης σχέσης αποδοχής και εμπιστοσύνης με-
ταξύ του αστυνομικού προσωπικού και του πολίτη.
Έχοντας δε ως στόχο την αναβάθμιση της εκπαί-
δευσης, θα εκσυγχρονιστεί ουσιαστικά το σύστημα,
με την Αστυνομική Ακαδημία ενταγμένη στην τρι-
τοβάθμια εκπαίδευση.

Στο πλαίσιο των αλλαγών που επιδιώκει, περιλαμ-
βάνονται το θέμα των μεταθέσεων - αποσπάσεων –
μετακινήσεων, η αναμόρφωση του πλαισίου των
κρίσεων και προαγωγών με την σύσταση Συμβου-
λίου Αξιολόγησης, στο οποίο θα συμμετέχει και εκ-
πρόσωπος των εργαζομένων, όπου θα είναι δυνατή
η κοινοποίηση της βαθμολογίας στον κρινόμενο.

Για την ανάπτυξη σχέσεων αμοιβαίας εμπιστο-
σύνης και συνεργασίας με την κοινωνία, είπε ότι
θα λειτουργεί το Γραφείο Αντιμετώπισης Περιστα-
τικών Αυθαιρεσίας. «Διαβεβαιώνουμε τον ελληνικό

λαό, ότι στην συντριπτική τους πλειονότητα οι ερ-
γαζόμενοι στα Σώματα Ασφαλείας είναι σκληρά ερ-
γαζόμενοι, έχουν δικαιώματα και υποχρεώσεις, αλ-
λά πάνω από όλα έχουν καθήκοντα. Αλαζονεία,
έπαρση, κατάχρηση εξουσίας, ανηθικότητα και δια-
φθορά δεν έχουν θέση στα Σώματα αυτά», τόνισε. 

Απαντώντας σε ερώτηση του πρακτορείου ειδήσε-
ων ΑΠΕ-ΜΠΕ για τα μισθολογικά, είπε: «Εκεί είναι το
μεγάλο πρόβλημα, γιατί αυτοί οι άνθρωποι δουλεύουν
σκληρά, δουλεύουν πολύ περισσότερες ώρες από αυ-
τές που προβλέπει το κανονικό ωράριο. Υπάρχει ένα
πρόβλημα με το ταμείο τους, το ΤΕΑΠΑΣΑ, για το
οποίο συζητήσαμε με τον κ. Κατρούγκαλο τις προ-
ηγούμενες ημέρες και νομίζω είναι σε καλό δρόμο η
επίλυση του προβλήματος. Είναι ένας συνεχής αγώ-
νας το να διατηρηθούν κάποια πράγματα, να μη θι-
γούν οι σκληρά εργαζόμενοι στα Σώματα Ασφαλείας.

Γιατί μπορεί να μας φταίνε πολλά πράγματα ή να μην
λειτουργούν καλά πολλά πράγματα στα Σώματα
Ασφαλείας αλλά δεν μας φταίνε οι εργαζόμενοι. Φταί-
νε, συνήθως, η κακή δομή και οι κακές εντολές. Αλλά
οι εργαζόμενοι δουλεύουν σκληρά.

Η απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας για
το 50%, που αφορά αστυνομικούς και στρατιωτι-
κούς, είναι ένα τεράστιο πρόβλημα που προσπά-
θησε η κυβέρνηση και στην προηγούμενη περίοδο
να λύσει. Είναι μεγάλο το κόστος βέβαια. Αγγίζει
τα 550 εκατομμύρια ευρώ το χρόνο για Σώματα
Ασφαλείας, Ένοπλες Δυνάμεις και απόστρατους.
Είναι κάτι το οποίο εξετάζουμε μήπως μπορέσουμε
σταδιακά και το αντιμετωπίσουμε. Έχει πολύ μεγά-
λο βαθμό δυσκολίας. Δεν θέλω να δίνω υποσχέ-
σεις, ούτε να λέω ανακρίβειες. Είναι ένα θέμα που
το εξετάζουμε».

Οι δηλώσεις του νέου υπουργού
Σταδιακή εξόφληση του υπόλοιπου (50%) των οφειλομένων βάσει των αποφάσεων του ΣτΕ, 

«βλέπει» ο κ. Νίκος Τόσκας

Τίποτε και κανείς 
πάνω από το αγαθό της ασφάλειας!

Η Εκτελεστική Γραμματεία εξουσιοδοτήθηκε να επιστρατεύσει όλες τις διαθέσιμες μορφές αγώνα,
αψηφώντας φοβέρες και διώξεις
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Την έντονη αντίδραση του σω-
ματείου της Αθήνας προκάλε-
σε η απόφαση της δικαιοσύ-

νης να μην κρατηθεί αλλά να αφεθεί
ελεύθερος ο δράστης της απόπειρας
δολοφονίας αστυνομικών... 

Όπως ανακοίνωσε διαμαρτυρό-
μενη, η Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Αθήνας, «την προηγούμενη
Παρασκευή, έλαβαν χώρα για άλλη
μια φορά εκτεταμένα επεισόδια από
αναρχικούς στο χώρο του Πολυτε-
χνείου και τους παρακείμενους
δρόμους, Πατησίων και Στουρνάρη. 

Ένεκα των επεισοδίων, είχαμε το
σοβαρό τραυματισμό με εγκαύματα
2ου βαθμού στο χέρι συναδέλφου
που υπηρετεί στην Υ.Α.Τ. και την επ’
αυτοφώρω σύλληψη του δράστη
που επιτέθηκε με αυτοσχέδιες βόμ-
βες μολότοφ κατά των αστυνομικών
δυνάμεων. 

Οι αστυνομικές δυνάμεις έκαναν
για άλλη μια φορά το καθήκον τους,
προέβησαν σε συλλήψεις, εν τω
πράττεσθαι, των ατόμων που με τις
εγκληματικές τους ενέργειες επέφε-
ραν βαριές σωματικές βλάβες.

Ο κατηγορούμενος, όμως, ενώ
οδηγήθηκε στη Δικαιοσύνη, η Δικαιο-
σύνη «αποφάσισε» να αφεθεί ελεύ-
θερος με περιοριστικούς όρους!
Πραγματικά μας δημιουργούνται εύ-
λογα και αμείλικτα ερωτήματα γύρω
από αυτή την απόφαση.
-Με ποιο κριτήριο άραγε και στα
εγκλήματα ποιας βαρύτητας, απο-
φασίζεται η προφυλάκιση ενός εγ-
κληματία;

-Τι αντίκτυπο έχουν άραγε στην
κοινωνία και στους χώρους των
αναρχικών τέτοιου είδους πρακτι-
κές και αποφάσεις, όταν γνωρί-

ζουν ότι μπορούν να κάνουν ότι
θέλουν χωρίς άμεσες επιπτώσεις;

-Τι θα συμβεί αν όποιος δεν προ-
φυλακίζεται για τέτοιες εγκληματι-
κές ενέργειες δεν τηρεί τους πε-
ριοριστικούς όρους;

-Τι επιπτώσεις έχει άραγε αυτή η
απόφαση στο ηθικό των Αστυνο-
μικών όταν διαπιστώνουν ότι
τραυματίζονται σοβαρά, καίγονται
και οι δράστες κυκλοφορούν ανε-
νόχλητοι ανάμεσά τους;

-Με ποιο κουράγιο οι αστυνομικοί
θα θέτουν τη ζωή τους σε κίνδυνο,
θα υπερβαίνουν εαυτούς γνωρί-
ζοντας ότι οι δράστες που συλλαμ-
βάνουν θα μπορούν ανεμπόδιστα
να συνεχίζουν το έργο τους;
Όλα τα παραπάνω ερωτήματα,

εκφράζουν την αγανάκτηση και την
απογοήτευση των συναδέλφων που
καθημερινά παλεύουν κάτω από αν-
τίξοες συνθήκες, χωρίς μέσα κατά
της εγκληματικότητας, προσπαθών-
τας να καλλιεργήσουν συνθήκες
έννομης τάξης.

Παρά, όμως, τα παραπάνω ερω-
τήματα, η εμπιστοσύνη μας στη Δι-
καιοσύνη παραμένει αταλάντευτη,
αδιασάλευτη και θεωρούμε ότι απο-
τελεί δίχτυ προστασίας για όλη την
Κοινωνία.

Έχουμε τονίσει κατ’ επανάληψη
ότι το φιλότιμο των αστυνομικών
αποτελεί το τελευταίο ανάχωμα της
εύρυθμης λειτουργίας του Σώματος.
Αποτελούμε τη μοναδική εργασιακή
ομάδα που σε περίοδο ειρήνης
έχουμε συνεχώς τραυματίες και θύ-
ματα. Αυτό πρέπει να γίνει αντιληπτό
από όλους, σε όποια θέση και αν
βρίσκονται, όποιες αποφάσεις και
αν παίρνουν».

Αναπάντητα ερωτηματικά 
για την αντιμετώπιση 

του δράστη

Δίνουμε αίμα, σώζουμε ζωές

Άφησαν ελεύθερο με περιοριστικούς όρους
αυτόν που αποπειράθηκε να δολοφονήσει συνάδελφο

Σε πλήρη απολογισμό των πεπραγμένων του προχώρησε
το Δ.Σ. της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Λασιθί-
ου, κατά την τακτική συνέλευση πριν από τις αρχαιρεσίες

για την εκλογή νέων οργάνων, με τη λήξη της τριετούς του
θητείας.

Αφού αναφέρθηκε στη συνεργασία με την Π.Ο.ΑΣ.Υ. που
είχε ως αποτέλεσμα τη δραστική μείωση των αποσπάσεων και
των προσωρινών μετακινήσεων συναδέλφων της Δ.Α. Λασι-
θίου, που γινόντουσαν χωρίς την θέλησή τους, για ενίσχυση
Υπηρεσιών του Λασιθίου, διαφορετικών όμως πόλεων από
αυτών που διέμεναν, τονίστηκε ότι «με συνεχείς και σταθερές
ενέργειές μας, κατορθώσαμε να σταματήσουν οι παράτυπες
μεταγωγές εκτός του Λασιθίου, που πραγματοποιούνταν σχε-
δόν σε εβδομαδιαία βάση». 

Επίσης, «εκδόθηκαν από την Διοίκηση διαταγές για τον
χρόνο εργασίας του αστυνομικού προσωπικού, οι οποίες και
εφαρμόστηκαν από τις Διοικήσεις Αξιωματικών του Λασιθίου,
κατοχυρώνοντας έτσι σε όλες τις Υπηρεσίες της Διεύθυνσης,
εργασιακά δικαιώματα, που αφορούν τη διπλή συνεχόμενη
νυχτερινή εργασία, την ανακοίνωση εβδομαδιαίας υπηρεσίας
και την κανονική χορήγηση ημερήσιων αναπαύσεων.

Σε όλα τα συμβούλια μεταθέσεων της Διεύθυνσης, προασπί-
στηκαν τα συμφέροντα και οι επιθυμίες των συναδέλφων μας
και ειδικά τα τελευταία δύο έτη, δεν έγινε καμία μετάθεση με
πρωτοβουλία της Υπηρεσίας, σε Υπηρεσία διαφορετική από
τον τόπο διαμονής του συναδέλφου. 

Με ενέργειες της Ένωσης, πετύχαμε τα αιτήματα για την
ενίσχυση της Διμοιρίας Υποστήριξης της Δ.Α Λασιθίου για το
Ηράκλειο, να γίνονται στον προβλεπόμενο χρόνο, χωρίς να
χρειάζεται πλέον, να αλλάζει η ανακοινωθείσα Υπηρεσία.  Αν-
τιλαμβανόμενοι τους κινδύνους του επαγγέλματός μας και την
πίεση που δέχονται οι συνάδελφοί μας κατά την εκτέλεση των
καθηκόντων τους, στην δύσκολη κοινωνικοοικονομική κατά-
σταση της χώρας μας, μεριμνήσαμε ώστε ο Υπηρεσιακός Ψυ-
χολόγος της ΓΕ.Π.Α.Δ. Κρήτης, να επισκεφθεί τις Υπηρεσίες
της Δ.Α. Λασιθίου και να συζητήσει με τους συναδέλφους. 

Τέλος, στις δράσεις μας σε εργασιακό επίπεδο, συγκατα-
λέγονται και οι πετυχημένες προσπάθειές μας, για την άμεση

απομάκρυνση του μεγάλου αριθμού  μεταναστών που εντο-
πίστηκαν σε Σητεία και Ιεράπετρα, την μείωση των αλλοδαπών
στα κρατητήρια των Υπηρεσιών και την καθιέρωση σκοπού
καταστήματος και εποχούμενης περιπολίας σε εικοσιτετράωρη
βάση».    

Το σωματείο παρουσίασε επίσης τη σημαντική κοινωνική
του δράση, φέρνοντας κοντά τις τοπικές κοινωνίες με τον θε-
σμό της Αστυνομίας, αλλά και τους συναδέλφους μεταξύ τους
(αλληλεγγύη στους αγρότες και τους εργαζομένους στο Νο-
σοκομείου Ιεράπετρας, συγκέντρωση τροφίμων για τα Κοι-
νωνικά Παντοπωλεία, ηθικές και οικονομικές τιμητικές δια-
κρίσεις και βραβεύσεις σε συνανθρώπους μας, Τράπεζα Αί-
ματος κλπ).

Οικονομική στήριξη
Η απερχόμενη διοίκηση τόνισε επίσης ότι βρέθηκε όποτε

χρειάστηκε, τόσο ατομικά όσο και συνολικά κοντά στους συ-
ναδέλφους παρέχοντάς τους ανάλογη στήριξη σε όλους τους
τομείς (εκπτωτικές προσφορές για τηλεφωνικές συνδέσεις,
ασφάλεια αυτοκινήτων και νομική προστασία, ακτοπλοϊκές
γραμμές, Κ.Τ.Ε.Ο. και σκοπευτικοί σύλλογοι, κάλυψη από το
Ταμείο της Ένωσης, σημαντικών χρηματικών ποσών για την
οικονομική ενίσχυση μελών κλπ).

Όμως και με μέριμνα της Ένωσης, εξασφαλίσθηκε εξοπλι-
σμός των Αστυνομικών της Διεύθυνσης Λασιθίου, που στε-
λεχώνουν τις Ομάδες ΔΙ.ΑΣ. και την Διμοιρία  Υποστήριξης,
ενώ έγινε και ενίσχυση των Υπηρεσιών με υλικοτεχνικό εξο-
πλισμό που αφορούν στην διαβίωση των εργαζομένων (τηλε-
οράσεις, ψυγείο, κλιματιστικά, δωρεάν σύνδεση στο διαδί-
κτυο). 

Μιλώντας επίσης για τη συνεργασία με άλλους φορείς, οι
συνάδελφοι αναφέρθηκαν στη συνεργασία με τις Ενώσεις
Αστυνομικών Υπαλλήλων της Κρήτης, στις συναντήσεις με
τους βουλευτές και τους εκπροσώπους της τοπικής αυτοδιοί-
κησης, όπου μέλη της Ένωσης συμμετέχουν ενεργά ως Δη-
μοτικοί και Τοπικοί Σύμβουλοι, ή εκπροσωπώντας την Ένωση
σε Συμβούλια Πρόληψης Παραβατικότητας και Δημοτικές Επι-
τροπές (Διαβούλευσης-Παιδείας). 

Σ τις 16 Οκτωβρίου 2015, η Ένωση
Αστυνομικών Υπαλλήλων Β/Α
Αττικής σε συνεργασία με την κι-

νητή ομάδα αιμοληψίας του Γενικού
Νοσοκομείου Γ. Γεννηματάς, πραγμα-
τοποίησε με μεγάλη επιτυχία τη 2η ομα-
δική εθελοντική αιμοδοσία για την ενί-

σχυση της Τράπεζας Αίματος της Ένω-
σης. Η αυξημένη συμμετοχή και η θερμή
ανταπόκριση των συναδέλφων μας,
οδήγησαν στην συγκέντρωση 88 φια-
λών αίματος. 

Επίσης, 54 φιάλες ήταν η αποτίμηση
της προσφοράς στον συνάνθρωπο από
τα μέλη της Ένωσης Αστυνομικών
Υπαλλήλων  Νοτιοανατολικής Αττικής.
Η αιμοδοσία πραγματοποιήθηκε στις
19/10/15 στην Διεύθυνση Αστυνό-
μευσης Αερολιμένα Αθηνών για την
τράπεζα αίματος της Ένωσης Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Νοτιοανατολικής
Αττικής. Τέλος, στις 15 Οκτωβρίου
2015 στο Αστυνομικό Μέγαρο Λάρισας
πραγματοποιήθηκε με επιτυχία,  η τακτι-

κή  αιμοδοσία της Ένωσης Αστυνομι-
κών Λάρισας υπέρ της Τράπεζας Αίμα-
τος της ΕΛ.ΑΣ. Η ανταπόκριση των συ-
ναδέλφων υπήρξε για ακόμη μια φορά
θετική, με αποτέλεσμα να συγκεντρω-
θούν 82 μονάδες αίματος.    

Το Σωματείο διοργανώνει δύο τακτι-
κές αιμοδοσίες, τη μια κάθε Οκτώβριο,
τιμώντας την εορτή του Προστάτη Αγίου
μας και την άλλη πριν την εορτή του
Πάσχα. Ανάλογα δε με τις ανάγκες και
μετά από αίτημα του τοπικού Κέντρου
Αιμοδοσίας, διοργανώνει και έκτακτες
αιμοδοσίες. Συνολικά, όπως ανακοίνω-
σε το σωματείο, προσφέρει στη τράπεζα
αίματος του Σώματος 250 και πλέον
μονάδες αίματος κατ’ έτος!

Πλούσιος 
ο απολογισμός 

της ΕΑΣΥ Λασιθίου
Διαρκής αγώνας για τη διασφάλιση των εργασιακών

δικαιωμάτων των συναδέλφων μας

Πολλαπλασιάζονται οι αιμοδοσίες με πρωτοβουλία Πρωτοβαθμίων Ενώσεων
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Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Ροδόπης σε συνεργασία
με τους προπονητές του Αθλη-

τικού Συλλόγου «ΓΙΝ ΓΙΑΝΓΚ» και υπό
την αιγίδα της Ελληνικής Ομοσπονδίας
Παγκρατίου Αθλήματος πραγματοποί-
ησαν το πρώτο σεμινάριο σε θέματα
«Αστυνομικής Αυτοάμυνας».

«Η εργασιακή ασφάλεια των συνα-
δέλφων μας, αποτελεί μία από τις κυ-
ρίαρχες στοχεύσεις της Ένωσής μας.
Θα έπρεπε φυσικά να απο-
τελεί και κυρίαρχο μέλημα
της Πολιτείας καθότι «Α -
σφαλής αστυνομικός ση -
μαίνει και ασφαλής πολί-
της». Δυστυχώς όμως παρά
τις τόσες απώλειες ζωής και
τόσους σοβαρούς τραυματι-
σμούς, α ποδεικνύεται πως
το θέμα της σωστής εκπαί-
δευσης και μετεκπαίδευσης
των α στυνομικών ουδέποτε
απασχόλησε σοβαρά και στο
μέγεθος που θα έπρεπε την
συντεταγμένη Πολιτεία. Η
διοργάνωση του σεμιναρίου

έγινε στα πλαίσια της προσπάθειας
της Ένωσής μας να αναπληρώσει το
έλλειμμα αυτό, συμβάλλοντας έτσι
ουσιαστικά στην διασφάλιση της ερ-
γασιακής ασφάλειας των μελών μας
κατά την εκτέλεση του καθήκοντος
και κατ' επέκταση στην ασφάλεια των
πολιτών που υπηρετούμε», σημειώνει
το σωματείο στην ανακοίνωσή του,
ευχαριστώντας όλους όσοι συνέβα-
λαν στην επιτυχή αυτή διοργάνωση.

Σεμινάριο 
Αστυνομικής Αυτοάμυνας

Συνάντηση εργασίας του Διοικη-
τικού Συμβουλίου της Ένωσης

Αστυνομικών Φωκίδας πραγματο-
ποιήθηκε στην Άμφισσα με τον πρό-
εδρο της Ένωσης Αστυνομικών
Υπαλλήλων Ευβοίας και ταμία της
Π.Ο.ΑΣ.Υ.  κ. ΚΟΥΛΙΑΚΗ Γεώργιο, ο
οποίος παρευρέθηκε στην προγραμ-
ματισμένη τακτική συνεδρίαση του
Δ.Σ. της Ένωσης στις 8 Οκτωβρίου
2015.

Κατά τη διάρκεια της συνάντησης,
έγινε εκτενής ενημέρωση του προ-
εδρείου από τον ταμία για τα μέχρι
τώρα πεπραγμένα του νέου Δ.Σ. της
Ομοσπονδίας μας, καθώς επίσης και
για όλες τις τρέχουσες εξελίξεις και τις
προτάσεις της Π.Ο.ΑΣ.Υ. επί του συ-
νόλου των θεμάτων του κλάδου μας.
Στη συνέχεια της συνεδρίασης, συζη-
τήθηκαν διεξοδικά τα κυριότερα προ-
βλήματα των υπηρεσιών και  ιδιαιτέ-
ρως του προσωπικού της Διεύθυνσης
Αστυνομίας Φωκίδας και κατατέθηκαν
διάφορες παρατηρήσεις και προτάσεις
επ’ αυτών και όχι μόνο.

«Ενδεικτικά αναφέρουμε, την
πρότασή μας για οριστική και πλήρη
αποδέσμευση της ΕΛ.ΑΣ. από τις
μεταγωγές κρατουμένων, την
ανάγκη για άμεση επαναφορά όλων
των αποσπασμένων και ιδιαίτερα
των μακροχρόνιων, εκτός της Δ.Α.
Φωκίδας, στις οργανικές τους θέ-
σεις, την επιτακτική ανάγκη για ενί-
σχυση της Δ.Α. Φωκίδας με αστυ-

νομικό προσωπικό, την πάγια θέση
μας για καμία κατάργηση ουδεμίας
αστυνομικής υπηρεσίας και την
αναγκαιότητα ανακατανομής και
επαναφοράς των οργανικών θέσε-
ων του αστυνομικού προσωπικού,
τουλάχιστον στα δεδομένα που
ίσχυαν πριν το Ν. 4249/2014.

Με το πέρας της συνεδρίασης,
ακολούθησε  συνάντηση του προ-
εδρείου μας και του ταμία της Ομο-
σπονδίας και με τον Αστυνομικό Δι-
ευθυντή Φωκίδας, Ταξίαρχο κ. ΠΟ-
ΛΥΖΟ Ιωάννη, όπου σε κλίμα συ-
νεργασίας, συζητήθηκαν τα διάφο-
ρα προβλήματα των συναδέλφων
μας. Η Ένωσή μας, ευχαριστεί θερ-
μά τον συνάδελφο και φίλο Γιώργο
ΚΟΥΛΙΑΚΗ για το έμπρακτο ενδια-
φέρον του για τα προβλήματα της
Φωκίδας και για την εκτενέστατη
ενημέρωσή μας για τις δράσεις της
Ομοσπονδίας μας», καταλήγει το
σωματείο στο έγγραφο που απέ-
στειλε στην Ομοσπονδία μας.

Συνάντηση Εργασίας 
του Ταμία της ΠΟΑΣΥ 

στην Άμφισσα 

ΗΈνωσή Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Ακαρνανίας συναντήθηκε

(28-10-2015) με τον υπουργό Ε -
σω τερικών και Διοικητικής Ανασυγ-
κρότησης κ. ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗ Πανα-
γιώτη καθώς και με τον Διευθυντή
του Υπουργείου κ. ΚΟΥΝΕΛΗ Χαρά-
λαμπο και τους επέδωσε Υπόμνημα
θέσεων και προτάσεων.

Πρωταρχικό θέμα συζήτησης
υπήρξε η έντονη φημολογία των τε-
λευταίων ημερών που θέλουν την
κατάργηση των Αστυνομικών τμημά-

των του Ν. Αιτωλοακαρνανίας, κα-
θώς και κοστολογημένους τρόπους
με τους οποίους το Υπουργείο προ-
στασίας του Πολίτη  μπορεί να μει-
ώσει τις λειτουργικές δαπάνες του.

Οι συνάδελφοι ανέπτυξαν στον
υπουργό  τους λόγους για τους ο -
ποίους κανένα Αστυνομικό Τμήμα
του Ν. Αιτωλοακαρνανίας δεν μπορεί
να καταργηθεί, πράγμα που συμμε-
ρίστηκε ο υπουργός, τονίζοντας ότι
το Υπουργείο θα εξετάσει με την δέ-
ουσα προσοχή το αίτημα, ώστε η

αναδιάρθρωση της Ελληνικής Αστυ-
νομίας να μην πλήξει και υποβαθμί-
σει περισσότερο τον Ν. Αιτωλοακαρ-
νανίας».

Δέσμευση του υπουργού 
για τα Αστυνομικά Τμήματα

Φιλανθρωπικό αγώνα καλα-
θοσφαίρισης στην μνήμη
του Υπαρχιφύλακα Νεκτά-

ριου Πρά σατζη διοργάνωσε η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων
Θεσσαλονίκης. 

Εκατοντάδες Αστυνομικοί και
συμπολίτες ανταποκρίθηκαν στο
κάλεσμα της Ένωσης και συγκεν-
τρώθηκαν στο κλειστό γυμναστήριο
της ΧΑΝΘ για να τιμήσουν τη μνήμη
του συναδέλφου και να παρακο-
λουθήσουν τους βετεράνους και
διακεκριμένους καλαθοσφαιριστές
στον ωραίο αγώνα που έδωσαν με
το παράρτημα της Αθλητικής Ένω-
σης Αστυνομικών Βορείου Ελλάδος.
Ο αγώνας έληξε με τελικό σκορ 69-
45 υπέρ της ομάδας των Βετερά-
νων. Χαιρετισμό απηύθυνε μεταξύ
άλλων και ο Πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ
κ. Γρηγόρης Γερακαράκος, ενώ
παρέστησαν ο Γενικός Γραμματέας κ.
Κώστας Μαλλικόπουλος και πολλοί επί-
σημοι προσκεκλημένοι.

Ο αγώνας διοργανώθηκε για την οι-
κονομική στήριξη του θανόντος συνα-
δέλφου μας και η πρωτοβουλία αγκα-
λιάστηκε από την πρώτη στιγμή από
όλους τους τοπικούς φορείς και τα το-
πικά μέσα μαζικής ενημέρωσης. 

«Ως πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομο-
σπονδίας Αστυνομικών Υπαλλήλων, θέ-
λω κι εγώ να εκφράσω με τη σειρά μου
τις ευχαριστίες στην Ένωση Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης για την
αξιέπαινη πρωτοβουλία της, που δυστυ-
χώς αφορά ένα τραγικό συμβάν» είπε ο
Γρ. Γερακαράκος απευθύνοντας σύντο-
μο χαιρετισμό. «Ο άτυχος συνάδελφός
μας έπεσε θύμα τροχαίου δυστυχήματος,
-αυτής της σύγχρονης μάστιγας- και
έφυγε πρόωρα από κοντά μας, από τη
σύζυγο  και τα δυο τους παιδιά. 

Η σκέψη και η προσοχή όλων μας εί-
ναι σ’ αυτούς αυτήν την ώρα, αυτούς
θέλουμε να στηρίξουμε με τον σημερινό
αγώνα μπάσκετ.

Οφείλουμε να τιμήσουμε τη μνήμη
του συναδέλφου μας, αλλά και να συμ-
παρασταθούμε στην οικογένειά του. 

Είναι το ελάχιστο που μπορούμε να
κάνουμε ιδίως σήμερα στις μέρες μας,
όπου ο ανθρωπισμός, οι αξίες της αλ-
ληλεγγύης και της αλληλοβοήθειας
πρέπει να ξαναβρούν το χώρο που τους
αρμόζει στις καρδιές μας.

Ο συνάδελφός χάθηκε στο βωμό του
καθήκοντος, ευρισκόμενος σε διατε-
ταγμένη υπηρεσία κι εμείς, ως συνδικα-
λιστικός φορέας, δηλώνουμε κατηγο-
ρηματικά ότι δεν θα λησμονήσουμε τον
απροσδόκητό χαμό του - όχι μόνο επει-
δή ήταν ένας εξαίρετος και αγαπητός
συνάδελφος, αλλά και επειδή δημιούρ-
γησε μια σωστή οικογένεια, στο πλευρό
της οποίας οφείλουμε να βρισκόμαστε,
όποτε μας χρειαστεί.

Κλείνω και υπενθυμίζω στους εκπρο-
σώπους της Πολιτείας το διαρκές χρέος
που έχει αυτή απέναντι στην Ελληνική
Αστυνομία και στους αδικοχαμένους
στο καθήκον συναδέλφους μας.

Ας είναι αιωνία του η μνήμη του».

Οδός Υπαρχιφύλακα 
Αντωνίου Κακαμανούδη

Η Ένωση, τέλος, ευχαριστεί
θερμά τον Δήμο Αμπελοκήπων –
Μενεμένης, και ιδιαιτέρως τον Δή-
μαρχο κ. Λάζαρο Κυρίζογλου, για
την σημαντική εκδήλωση ονομα-
τοδοσίας ανώνυμης οδού, σε οδό
«Υπαρχιφύλακα Αντωνίου Κακα-
μανούδη». Επίσης, συγχαίρει τον
Γενικό Αστυνομικό Διευθυντή
Θεσσαλονίκης Υποστράτηγο κ.
Βασίλειο Μωυσίδη, ο οποίος συ-
νέβαλε ουσιαστικά τόσο στην σύλ-
ληψη της ιδέας όσο και στην υλο-
ποίησή της. Αυτές οι εκδηλώσεις,
μας κάνουν περήφανους και κρα-
τούν υψηλό το φρόνημα όλων των
Αστυνομικών που καθημερινά με
ήθος, επαγγελματισμό και δυστυ-
χώς λιγοστά μέσα, αντιμετωπίζουν
την παραβατικότητα και το οργα-

νωμένο έγκλημα.
«Σε μια κρίσιμη εποχή για την κοινω-

νία και την Ελληνική Αστυνομία, η μνη-
μόνευση των Αστυνομικών που χάθη-
καν εν ώρα υπηρεσίας αποτελεί ηθική
ανταμοιβή για τις οικογένειές τους, και
υπενθυμίζει σε όλους μας ότι ο Έλληνας
Αστυνομικός δρα με μοναδικό άξονα
την διασφάλιση του αγαθού της ασφά-
λειας του Πολίτη και την εκπλήρωση της
αποστολής του.

Ο Υπαρχιφύλακας Κακαμανούδης
Αντώνης γεννήθηκε το 1986 και υπη-
ρετούσε στην Ομάδα ΖΗΤΑ της Διεύ-
θυνσης Άμεσης Δράσης Θεσσαλονίκης.
Την 25-09-2012, ενώ βρισκόταν σε
διατεταγμένη υπηρεσία, τραυματίστηκε
θανάσιμα σε τροχαίο ατύχημα με υπαι-
τιότητα οδηγού άλλου οχήματος, ενώ
μετέβαινε για να επιληφθεί σε συμβάν
στα ΤΕΙ Θεσσαλονίκης στην περιοχή της
Σίνδου. Τον συνάδελφο μας Αντώνη
καθώς και όλους τους συναδέλφους
που χάθηκαν στην προσπάθεια τους για
μια ασφαλή κοινωνία, οφείλουμε να μην
τους λησμονούμε!»

Εκδηλώσεις μνήμης 
στη Θεσσαλονίκη

Φιλανθρωπικός αγώνας μπάσκετ και ονοματοδοσία ανωνύμου οδού
σε ένδειξη τιμής δυο αδικοχαμένων συναδέλφων
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Την έλλειψη προσωπικού στις κεν-
τρικές υπηρεσίες της ΕΛ.ΑΣ. στην
Αθήνα και το ενδεχόμενο υπο-

βάθμισής τους καυτηριάζει η Ένωση Α -
στυνομικών Υπαλλήλων Αθηνών με α -
φορμή όσα διαδραματίζονται στην
Υ.ΜΕ.Τ. Η έλλειψη, όπως επισημαίνει,
έχει πάρει πλέον διαστάσεις που οδη-

γούν μαθηματικά στην υπολειτουργία
τους ή στη λειτουργία τους αλλά με
επακόλουθο τη σκληρή επιβάρυνση του
προσωπικού. Ο περιβόητος επανασχε-
διασμός κι επιμερισμός των δυνάμεων
που έχουν απομείνει, παραπέμπεται συ-
νεχώς στις καλένδες. Η Ένωση Αθηνών
αναδεικνύει πάντα τα κακώς κείμενα και
τα εντονότατα προβλήματα που αντιμε-
τωπίζει το αστυνομικό προσωπικό, προ-
τείνοντας όπου χρειάζεται λύσεις. 

Η Υποδ/νση Μέτρων Τάξης (Υ.ΜΕ.Τ.)
ανήκει στις υπηρεσίες όπου ο όγκος ερ-
γασίας και οι υπηρεσιακές απαιτήσεις
είναι αντιστρόφως ανάλογες με τον
αριθμό αστυνομικών που την απαρτί-
ζουν. Μία υπηρεσία πρώτης γραμμής
που απασχολείται παντού, όπου υπάρχει
αστυνομικό έργο, δράση και επιχείρηση
(μέτρα, στόχοι, περιπολίες κ.ά) παραμέ-
νει όχι μόνο καθηλωμένη από αριθμό
προσωπικού αλλά παρουσιάζει και συ-
νεχώς μειωτική τάση. Ειδικά τους τελευ-
ταίους μήνες έχει λάβει χώρα μια απο-
ψίλωση της υπηρεσίας σε σημείο πλέον
που οι καθημερινές όλο και αυξανόμε-
νες ανάγκες να πραγματοποιούνται μετά
βίας. Οι αποσπασμένοι σε άλλες υπηρε-
σίες, οι διαθέσεις, οι μεταθέσεις και τα
κενά έχουν μετατρέψει την υπάρχουσα
δύναμη περίπου στα 2/3 της οργανι-
κής! Αν συνυπολογίσουμε ότι η Υ.ΜΕ.Τ.
αντιμετωπίζει με μεγάλο αριθμό συνα-
δέλφων το έκτακτο προσφυγικό ζήτημα
και στους στόχους απασχολούνται κα-
θημερινά 100 περίπου συνάδελφοι κα-

ταλαβαίνει κανείς εύκολα ότι η κατά-
σταση έχει φτάσει στο απροχώρητο. 

Αποτελεί πλέον συνήθεια οι διμοιρίες
της Υ.ΜΕ.Τ. να απαρτίζονται από το 1/3
της προβλεπόμενης δύναμης θέτοντας
σε κίνδυνο τη συνοχή των διμοιριών,
την αποτελεσματικότητα και το αξιόμαχο
αυτών. Υπηρεσιακός προγραμματισμός
δεν μπορεί να γίνει, ενώ σε περιόδους
προγραμματισμένων αδειών οι εναπο-
μείναντες αστυνομικοί ξεχνούν τον όρο
«ρεπό»! Το ίδιο διάστημα η κατάσταση
των οχημάτων της υπηρεσίας που μετα-
φέρουν ανθρώπινες ζωές είναι σε άθλιο
σημείο, με ελλιπή συντήρηση και χωρίς
υλικοτεχνική ανανέωση. 

Η Ένωση Αθηνών θεωρεί επιτακτική
την ανάγκη της ενίσχυσης της Υ.ΜΕ.Τ.
γιατί σε αντίθετη περίπτωση η υπηρεσία
θα πνέει τα λοίσθια. Επειδή είναι σε
όλους γνωστό ότι δεν εισέρχονται, προς
το παρόν, νέοι συνάδελφοι στο σώμα,
πρέπει να βρεθεί η λύση εκ των ενόν-
των. Η φυσική ηγεσία οφείλει να κατα-
μερίσει ορθολογικά τις αστυνομικές δυ-
νάμεις που προκύπτουν ώστε να συνε-
χιστεί η ομαλή λειτουργία των υπηρε-
σιών, να δημιουργηθούν καλύτερες
υπηρεσιακές συνθήκες και αυτό να βρί-
σκει αντανάκλαση στην κοινωνία. Αυτό
είναι το ζητούμενό μας, αυτός πρέπει να
είναι ο στόχος για όλους. 

Εδώ ο κόσμος καίγεται...
Την οφειλόμενη απάντηση έδωσε η

Ένωση σε όσους αμφισβήτησαν τον οι-

κονομικό απολογισμό 15 μέρες μετά τη
γενική συνέλευση. Με ανακοίνωσή της
τόνισε ότι πρόκειται για διαστρέβλωση
της αλήθειας διότι «δεν κάνουν καμία
μνεία για το συντριπτικώς οικονομικό-
τερο ισολογισμό όλων των ετών καθώς
και της πανθομολογούμενης τεράστιας
μείωσης των εξόδων. Γιατί άραγε; Θα
συνιστούσαμε σε αυτούς να συνεχίσουν
το έργο τους, ανοίγοντας πόρτες αυτο-
κινήτων πολιτικών, παίρνοντας μέτρα
φύλαξης αυτών, κρατώντας τις ομπρέ-
λες και τα σακάκια τους, φυλάσσοντας
κομματικά και κυβερνητικά κτίρια (θα
μπορούσαν κι από αυτές τις θέσεις να
βοηθήσουν αλλά ούτε αυτό κάνουν!) και
να αφήσουν τον συνδικαλισμό σε συ-
ναδέλφους που πασχίζουν στο πεζο-
δρόμιο καθημερινά και γίνονται κοινω-
νοί προβλημάτων που αυτά βέβαια ούτε
τους αγγίζουν και ούτε πρόκειται ποτέ
να τους αγγίξουν! 

Υ.Γ.: Για την ιστορία, στην επίμαχη
γενική συνέλευση τον οικονομικό απο-
λογισμό της Ένωσης καταψήφισαν
ΜΟΝΟ 2 συνάδελφοι!»

Επίσης, τονίζει ότι ενώ τον τελευταίο
καιρό ο θεσμός της αστυνομίας και το
προσωπικό της δέχεται συνεχή χτυπήμα-
τα, «υπάρχει μία ευτυχώς μικρή μειοψη-
φία που εξυπηρετεί άλλα συμφέροντα,
ξένα προς τα συμφέροντά μας και σί-
γουρα εκπορευόμενα από στενές και μό-
νο κομματικές εντολές. Έτσι και ενώ καί-
γονται συνάδελφοι από αντιεξουσιαστικά
και αναρχικά στοιχεία και αφήνονται

ελεύθεροι οι δράστες, ενώ η πολιτεία για
χιλιάδες πρόσφυγες στα νησιά στέλνει
ολιγάριθμους αστυνομικούς να αντιμε-
τωπίσουν το προσφυγικό πρόβλημα, ενώ
συνάδελφοι τίθενται με ευκολία σε δια-
θεσιμότητα, κάποιοι σιωπούν. 

Επικρατεί εργασιακός μεσαίωνας στην
αστυνομία και κάποιοι αδιαφορούν. Άλ-
λαξε ο ασφαλιστικός χάρτης των ταμείων
και η θέση αυτών ήταν ανύπαρκτη. Κα-
τατέθηκε τροπολογία εις βάρος των ερ-
γαζόμενων αστυνομικών, το υπεύθυνο
συνδικαλιστικό κίνημα έδωσε μάχη να
αποσυρθεί και πάλι αυτοί έλαμψαν δια
της απουσίας τους. 

Διατάσσονται συνδικαλιστικές διώξεις
και «ποιούν την νήσσαν». Και πόσα ακό-
μα! Όλα τα παραπάνω είναι ζητήματα και
προκλήσεις που καλείται ενωμένο και
σύσσωμο το συνδικαλιστικό κίνημα να
αντιμετωπίσει, να βρει λύσεις χωρίς δογ-
ματισμούς, ιδεοληψίες και βέβαια χωρίς
να σιωπά. 

Η Ένωση Αθηνών είναι το μεγαλύτερο
θεσμικό πρωτοβάθμιο όργανο και καθη-
μερινά αντιμετωπίζει τα προβλήματα των
συναδέλφων που προκαλούν διαχρονικά
οι κυβερνητικές πολιτικές. Αυτό πρε-
σβεύει, με αυτό ασχολείται και όχι με νε-
όκοπους που θέλουν να φέρουν τον τίτ-
λο του συνδικαλιστή. Έτσι θεωρούμε
αστείους και ανάξιους λόγου τους ισχυ-
ρισμούς ορισμένων εκλεγμένων - δοτών
συνδικαλιστών στην ανακοίνωσή τους σε
διάφορα sites για τον οικονομικό ισο-
λογισμό της Ένωσης Αθηνών».

Μη …ψαλιδίζετε τα φτερά της ΥΜΕΤ

Παραμονές της Εορτής του Αγίου
Αρτεμίου πραγματοποιήθηκαν
στο Αστυνομικό Μέγαρο Λάρι-

σας, υπό την αιγίδα της Ένωσης Αστυ-
νομικών Λάρισας, τα θυρανοίξια του
παρεκκλησίου του Προστάτη μας Αγίου
Αρτεμίου.

Το σωματείο, ενημερώνοντας για την
πρωτοβουλία του αυτή, σημειώνει μετα-
ξύ άλλων ότι το εκκλησάκι είναι προ-
σφορά της εταιρείας προκατασκευα-

σμένων σπιτιών Ευάγγελος ΚΟΥΡΤΗΣ
Α.Ε., ο δε εξοπλισμός του έγινε από
χρηματική δωρεά του πρώην Ομίλου
Φίλων Αστυνομίας Λάρισας.

Στην τελετή χοροστάτησε ο Σεβα-
σμιότατος Μητροπολίτης Λαρίσης και
Τυρνάβου κ. ΙΓΝΑΤΙΟΣ. Παρέστησαν ο
Βουλευτής κ. ΚΕΛΑΣ Χρήστος, εκπρό-
σωποι των τοπικών πολιτικών, δικαστι-
κών και στρατιωτικών αρχών της πόλης
μας, ο Πρόεδρος της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. ΓΕ-

ΡΑΚΑΡΑΚΟΣ Γρηγό-
ριος και ο Πρόεδρος
του Δ.Σ. αυτής κ. ΜΑΥ-
ΡΑΓΑΝΗΣ Χρήστος,
καθώς και πλήθος συ-
ναδέλφων και πολιτών.

Ο πρόεδρος της Ο -
μοσπονδίας μετέφερε
τους χαιρετισμούς του
Διοικητικού Συμβουλίου
και εξέφρασε τα συγ-
χαρητήρια όλων για την
αξιέπαινη πρωτοβουλία
του σωματείου. Με την
κατασκευή του ναού
αυτού στο χώρο της
Αστυνομικής Διεύθυν-
σης, οι συνάδελφοί μας θα έχουν τη
δυνατότητα  να εκφράσουν με θρη-
σκευτική ευλάβεια την πίστη τους στο
Θεό και στα χριστιανικά μας ιδεώδη,
αντλώντας δύναμη από το Ιερό Ευαγ-
γέλιο και τον αναζωογονητικό λόγο των
αγίων πατέρων της εκκλησίας μας. Ως
Έλληνες Αστυνομικοί, τιμούμε την μνή-

μη του στις 20 Οκτωβρίου, κάθε χρόνο,
ημέρα κατά την οποία η πολιτεία απο-
φάσισε το 2002 να τιμήσει το Σώμα της
Ελληνικής Αστυνομίας για την προσφο-
ρά του, στην ελληνική κοινωνία.

Αυτήν την προσφορά οφείλουμε όλοι
να διευρύνουμε και να αναβαθμίζουμε
καθημερινά, διατηρώντας τις καλές μας

σχέσεις με την ελληνική κοινωνία, σε μια
περίοδο κατά την οποία ο αστυνομικός
πρέπει να είναι οπλισμένος πνευματικά
και υλικά για να ανταποκριθεί επάξια
στην υψηλή αποστολή του.

Ευχόμαστε ολόψυχα η χάρη του Αγί-
ου να μας προστατεύει πάντα κατά την
εκτέλεση των καθηκόντων μας.

Θυρανοίξια του παρεκκλησίου 
του Προστάτη μας Αγίου Αρτεμίου

Καίριες επισημάνσεις της ΕΑΣΥ Αθηνών για την έλλειψη προσωπικού και μέσων

Το Δήμο Ξάνθης ευχαριστεί η
Συνδικαλιστική Κίνηση Αστυ-
νομικών Ξάνθης για την

άμεση ανταπόκρισή του στο αίτημά
της αναφορικά με τον ευπρεπισμό
του προαυλίου χώρου του παρεκ-
κλησίου του Αγίου Αρτεμίου που
βρίσκεται στην Διεύθυνση Αστυνο-
μίας Ξάνθης. «Η κοπή των χόρτων,
η φύτευση ανθέων και γενικά το
σύνολο των εργασιών που παρεί-
χαν τα συνεργεία σας, συμβάλουν
τα μέγιστα ώστε οι εκδηλώσεις για
τον εορτασμό της Ημέρας της
Αστυνομίας και του Προστάτη του
Σώματος Αγίου Αρτεμίου (20-10-
2015) να τελεστούν με την προσή-
κουσα λαμπρότητα», σημειώνει το
σωματείο.

Ευχαριστίες
προς το δήμο

Ξάνθης
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Λίγο έλλειψε να τραυματιστεί βα-
ρύτατα ο σκοπός του Αστυνομι-
κού Τμήματος Ρεθύμνου όταν έ -

πεσε δίπλα του από την οροφή ένα με-
γάλο τσιμεντένιο κομμάτι! Το κτίριο εί-
ναι επικίνδυνο αλλά ουδείς έχει λάβει
τις δέουσες αποφάσεις για να μη θρη-
νήσουμε θύματα. Προ αυτής της κατά-
στασης, η Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Ρεθύμνης α -
πευθύνθηκε εγγρά-
φως στον αναπληρω-
τή υπουργό Προστα-
σίας του Πολίτη κ.
Νικόλαο Τόσκα και
του εξέθεσε το χρονί-
ζον αυτό πρόβλημα. 

«Ευτυχώς ο συνά-
δελφος απεδείχθη τυ -
χερός, καθότι, δεδο-
μένου του μεγέθους
του τσιμέντου που
αποκολλήθηκε εάν έπεφτε πάνω στο
κεφάλι του ή σε άλλο σημείο του σώ-
ματός του, τα πράγματα θα είχαν δια-
φορετική εξέλιξη για τον συνάδελφο,
που στην καλύτερη περίπτωση θα είχε
τραυματιστεί σοβαρά» σημειώνει το
σωματείο, καλώντας τον υπουργό να
λάβει μέτρα διότι το κτίριο είναι, με όλη
τη σημασία της λέξης ΕΠΙΚΥΝΔΥΝΟ,
για οποιονδήποτε εργάζεται, εξυπηρε-
τείται ή φιλοξενείται σε αυτό. Η κατά-
στασή του δε, έχει επιδεινωθεί α κόμα

περισσότερο το τελευταίο χρονικό διά-
στημα, λόγω της μη συντήρησής του
για αρκετά χρόνια. Το κυρίαρχο αίτημα
του σωματείου είναι να εξευρεθεί ο κα-
τάλληλος οικοπεδικός χώρος για την
ανέγερση νέου κτιρίου - Αστυνομικού
Μεγάρου, όπου θα μπορούν να μετα-
στεγαστούν οι Αστυνομικές Υπηρεσίες
της πόλης του Ρεθύμνου. 

Κινδύνεψε ο σκοπός
λόγω επικινδυνότητας

του κτιρίου…
Πάρτε μέτρα πριν θρηνήσουμε θύματα στο Ρέθυμνο

Αφού εκλέχθηκε το Προεδρείο
της Γενικής Συνέλευσης, Πρό-
εδρος - ΜΩΡΑΪΤΗ Μυρσίνη,

Αντιπρόεδρος - ΜΠΟΥΖΑΣ Ευάγγε-
λος, Γραμματέας - ΣΚΑΦΙΔΑΣ Δημή-
τριος και οι συνάδελφοι ενημερώθη-
καν για τρέχοντα θέματα (ΤΕΑΠΑΣΑ-
διεκδικήσεις κτλ.), αναγνώστηκε ο
οικονομικός και ο διοικητικός απο-
λογισμός οι οποίοι εγκρίθηκαν κατά
απόλυτη πλειοψηφία.

Η Ένωση συνεχίζοντας να είναι δί-
πλα στους συναδέλφους των Υπηρε-
σιών της Νοτιοανατολικής Αττικής
μερίμνησε για την επισκευή ενός
οχήματος του Τμήματος Α σφαλείας
Κορωπίου με τη βοήθεια του εφοπλι-
στή κ. Μαρτίνου Αθανάσιου. Επίσης,
στις 10/10/2015 το Προεδρείο συ-
ναντήθηκε με συναδέλφους καθώς

και  τους Διοικητές των Τμημάτων Τά-
ξης και Ασφάλειας Βούλας. Το μείζον
πρόβλημα και των δύο Τμημάτων Τά-
ξης και Α σφάλειας είναι η έλλειψη
προσωπικού.

Τέλος, στις 23/10/2015 πραγμα-
τοποιήθηκε συνάντηση του Προεδρεί-
ου με τον Διευθυντή του Γραφείου του
Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών
και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, κ.
Μαστρογιάννη Βασίλειο, στον οποίο
μεταφέρθηκε το αίτημα για διάθεση
Υπηρεσιακού Ιατρού στην Διεύθυνση
Αστυνομίας Νοτιοανατολικής Αττικής
και στη Διεύθυνση Αστυνόμευσης Αε-
ρολιμένα Αθηνών. Τέθηκε επίσης το
θέμα της έλλειψης προσωπικού στα
Τμήματα Τάξης και κυρίως στα Τμή-
ματα Ασφαλείας της Νοτιοανατολικής
Αττικής.

Οι δραστηριότητες της ΕΑΣΥ Νοτ/κής Αττικής
Τη δεύτερη Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευσή της πραγματοποίησε 
η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νοτ/κής Αττικής.

Οι ασφαλείς τρόποι οδήγησης και τα τροχαία ατυχήματα
ήταν τα κεντρικά ζητήματα που τέθηκαν στην εκδήλωση
της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης

με συμμετοχή που ξεπέρασε κάθε προσδοκία, στο κατάμεστο
αμφιθέατρο του Αστυνομικού Μεγάρου Θεσσαλονίκης.

Ο κ. Αναστάσιος Μαρκουίζος «Ιαβέρης» ανέλυσε στους πα-
ρευρισκομένους Αστυνομικούς, πολίτες και μαθητές του 4ου
Γενικού Λυκείου Ευόσμου τα συνήθη λάθη των οδηγών και τους
τρόπους βελτίωσης της οδικής συμπεριφοράς. Ειδικότερα, δι-
καίως χαρακτήρισε την πραγματικότητα των ελληνικών δρόμων
ως «οδική γενοκτονία», αν αναλογιστεί κανείς ότι ανήκουμε στις
χώρες με τους υψηλότερους δείκτες τροχαίων ατυχημάτων.
Ανέφερε δε ότι στις περισσότερες ευρωπαϊκές χώρες τα τροχαία
δυστυχήματα μειώθηκαν μέχρι 50%, ενώ αντιθέτως στην Ελλά-
δα αυξήθηκαν 60%. Οι αριθμοί είναι πραγματικά σοκαριστικοί.
Τα τελευταία 50 χρόνια, αριθμούμε πάνω από 120.000 νεκρούς
σε θανατηφόρα τροχαία ατυχήματα, 350.000 συμπολίτες μας
που απέκτησαν σοβαρά κινητικά προβλήματα-παραπληγικούς
και 2.000.000 τραυματίες. Όσο κι αν οι δείκτες αυτοί θα έπρεπε
να μας προβληματίσουν, οι αρμόδιοι δεν επιδεικνύουν την δέ-

ουσα προσοχή και ευαι-
σθησία. 

Μάλιστα, ο κ. Μαρ-
κουίζος ανέφερε ότι λό-
γω των προαναφερόμε-
νων αιτίων, πολλές χώ-
ρες εκδίδουν τουριστι-
κές οδηγίες στους πολί-
τες τους ώστε να μην
επισκέπτονται την χώρα
μας με δικό τους όχημα.
Ως απάντηση στα πολλά
ατυχήματα που συμβαί-
νουν τα καλοκαίρια στα
νησιά, η πολιτεία αντί να
λάβει ουσιαστικά μέτρα
για την μείωση των ατυ-
χημάτων, δημιούργησε
μεγαλύτερες μονάδες

στα νοσοκομεία για την περίθαλψη των τραυματιών!  Πλέον δεν
υπάρχουν δικαιολογίες για την αυτή την κατάσταση, η οποία
συντηρείται με την ανοχή των αρμοδίων φορέων. Η πολιτεία
απαιτείται να ευαισθητοποιηθεί, ο Κ.Ο.Κ. να είναι ανελαστικός
προς συμμόρφωση των παραβατών και η οδική παιδεία να δι-
δάσκεται εις βάθος από μικρή ηλικία. Μόνο αν ξυπνήσουμε
από τον λήθαργο της αδιαφορίας και του ωχαδελφισμού θα
σταματήσουμε να θρηνούμε οικείους και γνωστούς που χά-
θηκαν στην άσφαλτο. 

Η Ένωση ευχαριστεί από καρδιάς τον κ. Μαρκουίζο για την
διεισδυτική και σφαιρική ματιά του σε αυτό το σημαντικό ζή-
τημα. Με την μεταδοτικότητα και την ευαισθησία που τον δια-
κρίνουν, κατάφερε να καθηλώσει για δυο ώρες το ακροατήριο.
Τέλος, το Προεδρείο τον βράβευσε για την θαυμαστή προσπά-
θειά του, η οποία στοχεύει στην αφύπνιση των πολιτών και τη
μείωση των τροχαίων ατυχημάτων. 

STOP στην αιματοχυσία
της ασφάλτου

Μόνο αν ξυπνήσουμε από τον λήθαργο της αδιαφορίας 
και του ωχαδελφισμού θα σταματήσουμε να θρηνούμε οικείους 

και γνωστούς που χάθηκαν στην άσφαλτο  
Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ένω-

σης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ν.
Καστοριάς, επισκέφτηκε τη Βου-

λευτή του ΣΥΡΙΖΑ κ. Τελιγιορίδου Ο -
λυμπία προκειμένου να
της ευχηθεί καλή επιτυ-
χία στο δύσκολο έργο
που ανέλαβε στην εκ-
προσώπηση των κατοί-
κων του Ν. Καστοριάς
στο Κοινοβούλιο, και
να την ενημερώσει για
τα προβλήματα που α -
πασχολούν τον Καστο-
ριανό Αστυνομικό.

Η κ. Βουλευτής, α -
φού ενημερώθηκε λε-
πτομερώς για τα τρέ-
χοντα ζητήματα, υποστήριξε το δίκαιο
αίτημα του Καστοριανού Αστυνομικού
αλλά και της τοπικής κοινωνίας για τη
δημιουργία νέου, σύγχρονου Αστυνο-
μικού μεγάρου που να πληροί τις προ-
διαγραφές ασφάλειας και υγιεινής. Σχε-
τικά με την αναδιοργάνωση των Υπηρε-
σιών της ΕΛ.ΑΣ., ενημερώθηκε ότι το

υπουργείο μας προχωράει με ταχείς
ρυθμούς το σχέδιο και της κατατέθηκαν
οι προτάσεις της Ένωσης. Για το θέμα
της κατάργησης του επίμαχου άρθρου

για το ασφαλιστικό και το δίκαιο αίτημα
για την απογραφή σε Τ.Ε. και την επι-
τέλους αναγνώριση των Αστυνομικών
προερχόμενων από πανελλήνιες εξετά-
σεις, ζητήθηκε από την κα Βουλευτή να
μελετήσει τις προτάσεις της Π.Ο.ΑΣ.Υ.
και της Ένωσης και να του απαντήσει
στην επόμενη συνάντησή τους.

Συνάντηση με τη
βουλευτή Καστοριάς
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Το ερώτημα αυτό έχει έρθει στα
χείλη και στο νού πολλών τους
τελευταίους μήνες, καθώς η πρώ-

τη εκλεγμένη κυβέρνηση με κορμό τον
ΣΥΡΙΖΑ δίνει έμπρακτα το στίγμα της
πολιτικής της στο κρίσιμο ζήτημα της
καθημερινής αστυνόμευσης. Παραδο-
σιακά η αριστερά υπήρξε πάντοτε λαλί-
σταστη απαντώντας το αντίθετο ε -
ρώτημα, δηλαδή “τι αστυνομία δεν θέλει
η αριστερά”, αλλά δεν γίνεται να ασκείς
διακυβέρνηση για περισσότερο από λίγα
εικοσιτετράωρα αν ξέρεις μoνάχα το τι
δεν θέλεις. Οι πρώτες αντιδράσεις μέσα
από τον ίδιο τον ΣΥΡΙΖΑ για τα θέματα
της ασκούμενης πολιτικής στον τομέα
της αστυνόμευσης δείχνουν ότι, αρκετά
στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ δεν ήσαν ψυχολο-
γικά έτοιμα να αναλάβουν την ευθύνη
άσκησης πολιτικής στο συγκεκριμένο
τομέα, αλλά οι ενέργειες του αρμόδιου

Υ πουργού και του Πρωθυπουργού δεί-
χνουν ότι, στην κορυφή, η κυβέρνηση
ήταν έτοιμη.

Δεν είναι λίγοι εκείνοι που θα απο-
δώσουν σε ιστορικούς λόγους την ψυ-
χολογική αυτή ευαισθησία, αλλά το
πραγματικό ζήτημα πάει πολύ πιό βα-
θιά. Σε μια συγκροτημένη πολιτεία το
κράτος επιβάλλεται να έχει το μονοπώ-
λιο άσκησης βίας. Σε μιά δημοκρατική
πολιτεία το κράτος, αφού εξασφαλίσει
αυτό το μονοπώλιο, πρέπει να το ασκεί
όσο πιο λίγο γίνεται και όσο πιο ελα-
φριά γίνεται. Ανάμεσα στα όρια αυτά
ξεφυτρώνουν πάντα τα προβλήματα για
τον χαρακτήρα της αστυνομίας που
θέλουμε, αφού η αστυνομία επιφορτί-
ζεται με την άσκηση του συγκεκριμέ-
νου κρατικού μονοπωλίου βίας σε κα-
θημερινή βάση. Υπήρξαν στο παρελθόν
Υπουργοί Δημόσιας Τάξης που θεω-

ρούσαν ότι η αστυνομία
πρέπει να προκαλεί σε
όλους φόβο, για να εξα-
σφαλίζει έτσι την αποτρο-
πή, αλλά απέτυχαν. Υπήρ-
ξαν Υπουργοί που θεω-
ρούσαν ότι η αστυνομία
μπορεί να ελέγχει αποτε-
λεσματικά τη λαϊκή δυσα-
ρέσκεια που προκαλούσε
η εκάστοτε ασκούμενη
πολιτική της κυβέρνησης - επίσης απέ-
τυχαν. Υπήρξαν τέλος, Υπουργοί, που
θεώρησαν ότι ο τεχνικός εκσυγχρονι-
σμός και η δημοκρατική λειτουργία της
αστυνομίας θα δώσει τη λύση - αυτοί
έφεραν καλύτερα αποτελέσματα, αλλά
είναι χαρακτηριστικό ότι το σύστημα
οπισθοδρόμησε μόλις αποχώρησαν.

Πώς λοιπόν θα εξασφαλιστεί η απο-
τελεσματική και δημοκρατική αστυνό-

μευση, με σεβασμό στα
δικαιώματα του πολίτη;
Πού θα βρεθεί η χρυσή
τομή ανάμεσα στην προ-
στασία του πολίτη από το
έγκλημα και τον σεβασμό
του πολίτη ως ελεύθερης
προσωπικότητας; Η δη-
μοκρατική αστυνόμευση
που θέλει η αριστερά
πρέπει να εξασφαλίζει

τους εξής συγκεκριμένους όρους:
- Η αστυνομία πρέπει να σέβεται τον

πολίτη, δεν πρέπει να λειτουργεί εκ-
φοβιστικά προς τον πολίτη.

- Η αστυνομία οφείλει να προστατεύει
τον πολίτη, όχι μόνο από το έγκλημα,
αλλά και από την αστυνομική υπερ-
βολή.

- Η αστυνομία δεν πρέπει να κάνει τα
στραβά μάτια στην παραβατικότητα,

αφήνοντας τον πολίτη απροστάτευτο.
- Η αστυνομία δεν πρέπει να έχει πο-

λιτικό ρόλο.
- Η αστυνομία πρέπει να έχει υψηλό

επίπεδο εκπαίδευσης, τεχνικής και
νομικής, ώστε να μην μπαίνει στον
πειρασμό άσκησης υπέρμετρης βίας
λόγω αίσθησης αδυναμίας.

- Τέλος, οι αστυνομικοί πρέπει να ε-
ξασφαλίζουν ένα αξιοπρεπές επίπεδο
διαβίωσης από τον μισθό τους.
Δύσκολο; Πράγματι είναι δύσκολο.

Κανείς ποτέ δεν είπε ότι η δουλειά του
αστυνομικού είναι εύκολη. Είναι όμως
κρίσιμη για τη λειτουργίας μιας δημο-
κρατικά ευνομούμενης πολιτείας, που
ήταν και παραμένει το όραμα της Αρι-
στεράς.

Ελένη Αυλωνίτου
Βουλευτής Β’ Αθήνας - ΣΥΡΙΖΑ

Σ την αναγκαιότητα της
εκπαιδευτικής μεταρ-
ρύθμισης αναφέρεται

με άρθρο της η κα Ντόρα
Γιαννάκη, το οποίο αναρτή-
θηκε στο poasy.gr. H Nέα
Αστυνομία δημοσιεύει απο-
σπάσματά του σε μια προ-
σπάθεια αναζωπύρωσης του
ενδιαφέροντος για την επί-
λυση του μείζονος αυτού θέματος, δε-
δομένου ότι όπως επισημαίνει και η ίδια,
θα ήταν χρήσιμο ο νέος Αναπληρωτής
Υπουργός Προστασίας του Πολίτη να
συνεχίσει την λειτουργία της ειδικής επι-
τροπής για την αξιολόγηση της παρεχό-
μενης εκπαίδευσης και μετεκπαίδευσης
στην Ελληνική Αστυνομία, που είχε συ-
σταθεί κατόπιν πρωτοβουλίας του καθη-
γητή Γιάννη Πανούση:

Για να έχουμε μια αστυνομία αποτελε-
σματική με προσωπικό υψηλού επιπέδου
που να μπορεί να ανταποκριθεί επαρκώς
στις απαιτήσεις του ιδιαίτερα ρευστού πε-
ριβάλλοντος ασφάλειας της εποχής μας,
μια αστυνομία με διεθνές κύρος και ανα-
γνώριση, που να συμμετέχει ενεργά σε
δράσεις διεθνούς αστυνομικής συνεργα-
σίας, κρίνονται αναγκαίες τουλάχιστον οι
ακόλουθες παρεμβάσεις (η λίστα είναι
ενδεικτική και όχι αποκλειστική):

1Πρώτα απ’ όλα χρειάζεται να προ-
χωρήσει η διαδικασία ουσιαστικής
α νω τατοποίησης της Σχολής Αξιω-

ματικών σύμφωνα με τα πρότυπα των
ΑΕΙ. Η μεταρρύθμιση αυτή είναι απαραί-
τητη διότι μέχρι σήμερα ο τρόπος διάρ-
θρωσης και λειτουργίας της Σχολής πα-
ρουσιάζει σημαντικές αποκλίσεις από
τον αντίστοιχο των υπόλοιπων ιδρυμά-

των της Τριτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης (διοίκηση, όργα-
να λήψης αποφάσεων, δια-
δικασίες επιλογής και εξέλι-
ξης διδακτικού προσωπι-
κού), με αποτέλεσμα το πτυ-
χίο που παρέχει η Σχολή να
μην μπορεί να ενταχθεί σε
διαδικασία πλήρους αντι-
στοίχισης και αναγνώρισης

όπως ορίζει η διακήρυξη της Μπολόνια.
Το ζήτημα δεν είναι μόνο τυπικό αλλά
και ουσιαστικό αφού, για παράδειγμα,
μόνο με την αναβάθμιση του διδακτικού
ερευνητικού προσωπικού της Σχολής (το
οποίο θα πρέπει πλέον να διαθέτει στο
σύνολό του αντίστοιχα προσόντα με αυ-
τά των καθηγητών ΑΕΙ, όπως κατοχή δι-
δακτορικού τίτλου, επαρκείς επιστημο-
νικές δημοσιεύσεις, ικανοποιητική προ-
ϋπηρεσία, κλπ.) μπορεί να καταστεί εφι-
κτή η παραγωγή αξιόλογου ερευνητικού
έργου σε τομείς αστυνομικού ενδιαφέ-
ροντος και η συγγραφή νέων ποιοτικών
διδακτικών εγχειριδίων. Επιπλέον, η
αναβάθμιση του διδακτικού προσωπικού
σε συνδυασμό με τη σύναψη σχέσεων
εργασίας σε πιο μόνιμη βάση (δυνατό-
τητα μονιμοποίησης και ακαδημαϊκής
εξέλιξης εντός της Αστυνομικής Ακαδη-
μίας), θα μπορούσε να ανοίξει τον δρό-
μο και για την οργάνωση Προγραμμά-
των Μεταπτυχιακών Σπουδών από την
Αστυνομική Ακαδημία (είτε αυτοδύνα-
μων, είτε σε συνεργασία με άλλα ΑΕΙ) σε
γνωστικά αντικείμενα σχετικά με τις εκ-
παιδευτικές, ερευνητικές και λειτουργι-
κές ανάγκες της Ελληνικής Αστυνομίας.
Τέτοια μεταπτυχιακά προγράμματα λει-
τουργούν εδώ και χρόνια σε πολλές

αστυνομικές ακαδημίες του εξωτερικού
με καλύτερο παράδειγμα την αστυνομική
ακαδημία της Ολλανδίας, η οποία παρέχει
μεταπτυχιακούς τίτλους σε μια ευρεία
γκάμα αστυνομικών θεμάτων (Msc in
Policing, Executive Master in Tactical
Policing, Master of Crisis & Public Order,
Master of Criminal Investigation, κλπ.). 

2Αναφορικά με την Σχολή Αστυφυ-
λάκων θα πρέπει να υπάρξει μέρι-
μνα για την τυπική και ουσιαστική

σύνδεσή της με την Τριτοβάθμια Ανώτε-
ρη Εκπαίδευση προκειμένου να καταστεί
δυνατή η πλήρης αντιστοίχιση του τίτλου
που παρέχει με το επίπεδο 5 του Ευρω-
παϊκού Πλαισίου Επαγγελματικών Προ-
σόντων (EQF). Να σημειωθεί ότι οι συν-
δικαλιστικές οργανώσεις έχουν ήδη
προσπαθήσει να διευθετήσουν το ζήτημα
μέσω νομοθετικών ρυθμίσεων (άρθρο
25, παρ.4 του ν.4058/2012), όμως οι
πρωτοβουλίες αυτές θα πρέπει να συνο-
δευτούν και από άλλα μέτρα που θα
αφορούν στην διάρκεια σπουδών (με
την προσθήκη ενός ακόμη εξαμήνου στη
συνολική διάρκεια σπουδών), την διοι-
κητική και εκπαιδευτική οργάνωση της
Σχολής, το επίπεδο του διδακτικού προ-
σωπικού, την διασφάλιση ποιότητας της
εκπαίδευσης, κλπ. Μόνο έτσι θα επιτευχ-
θεί η οριστική ένταξη της Σχολής Αστυ-
φυλάκων στην Τριτοβάθμια Ανώτερη
Εκπαίδευση και θα αντιμετωπιστούν φαι-
νόμενα χαρακτηρισμού των αποφοίτων
της Σχολής ως πτυχιούχων δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης. Να σημειωθεί ότι η
τριετής διάρκεια σπουδών σε εκπαιδευ-
τικό ίδρυμα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης
αναγνωρίζεται από κάποιες ευρωπαϊκές
χώρες ως εκπαίδευση πανεπιστημιακού

επιπέδου (bachelor degree – επίπεδο 6),
γεγονός που θα μπορούσε να διευκολύ-
νει σημαντικά την κατάληψη θέσεων σε
ευρωπαϊκούς και διεθνείς αστυνομικούς
οργανισμούς (Europol, Cepol, Interpol,
κλπ.) από έλληνες αστυφύλακες. Τέλος,
θα ήταν χρήσιμο να εξεταστεί η δυνατό-
τητα παροχής ειδικοτήτων στους δόκι-
μους αστυφύλακες κατά την διάρκεια
των σπουδών τους (π.χ. οργάνωση και
διοίκηση, ειδικεύσεις σε επιχειρησιακά
θέματα, κλπ.), η οποία θα μπορούσε να
επιφέρει καλύτερα αποτελέσματα στην
άσκηση του έργου τους. 

3Ένα άλλο επίπεδο παρεμβάσεων α -
φορά στην αναμόρφωση των προ-
γραμμάτων σπουδών της προπτυ-

χιακής εκπαίδευσης (Σχολή Αξιωματικών,
Σχολή Αστυφυλάκων) με την προσθήκη
νέων εκπαιδευτικών αντικειμένων που να
α παντούν στις σύγχρονες απαιτήσεις του
α στυνομικού επαγγέλματος. Κατ’ αρχάς,
είναι απαραίτητο να δοθεί ιδιαίτερη έμφα-
ση σε ζητήματα που άπτονται του προ-
σφυγικού/μεταναστευτικού φαινομένου,
της εγχώριας και διεθνούς τρομοκρατίας,
του διεθνούς οργανωμένου εγκλήματος
καθώς και της αστυνομικής συνεργασίας
σε ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο
(transnational policing). Επίσης, χρειάζε-
ται να αναθεωρηθεί το περιεχόμενο των
υφιστάμενων εκπαιδευτικών αντικειμένων
που ναι μεν εξακολουθούν να είναι χρή-
σιμα για την άσκηση του αστυνομικού
επαγγέλματος αλλά που οι κατευθύνσεις
(φιλοσοφία, στόχοι, κλπ.) ή/και οι μέθο-
δοι διδασκαλίας τους είναι παρωχημένες.
Τέλος, τα ζητήματα της προστασίας των
ανθρωπίνων δικαιωμάτων και του σεβα-
σμού της διαφορετικότητας θα πρέπει να

αποκτήσουν ξεχωριστή θέση στις αστυνο-
μικές σχολές, όχι μόνο με την προσθήκη
σχετικών μαθημάτων, σεμιναρίων και δια-
λέξεων στα προγράμματα σπουδών (π.χ.
διαπολιτισμική εκπαίδευση) αλλά και με
την εγκαθίδρυση σταθερών συνεργασιών
με θεσμούς και επιστημονικές οργανώσεις
υποστήριξης των δικαιωμάτων του αν-
θρώπου (όπως, ο Συνήγορος του Πολίτη,
η Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ, η Εθνική
Επιτροπή για τα Δικαιώματα του Ανθρώ-
που, κλπ.). 

4Σε ανάλογο πλαίσιο, θα ήταν χρή-
σιμο να εξεταστεί η διαμόρφωση
ενός ολοκληρωμένου και στοχευ-

μένου προγράμματος συνεχιζόμενης
επαγγελματικής κατάρτισης και διά βίου
μάθησης (Σχολή Μετεκπαίδευσης και Επι-
μόρφωσης), το οποίο θα αναθεωρείται σε
τακτική βάση με βάση τις αναδυόμενες
ανάγκες και θα εξασφαλίζει, αφενός, τη
διατήρηση και βελτίωση της σωματικής
και επιχειρησιακής ικανότητας του αστυ-
νομικού προσωπικού και, αφετέρου, τη
συνεχή ενημέρωση, επανακατάρτιση και
προσαρμογή του έμψυχου δυναμικού του
Σώματος στις νέες απαιτήσεις. Για τον
σκοπό αυτό θα πρέπει να αξιοποιηθούν
επαρκώς οι χρηματοδοτικές δυνατότητες
που προσφέρουν τα ευρωπαϊκά προ-
γράμματα, καθώς και οι νέες τεχνολογίες
(π.χ. web-seminars). Παράλληλα, χρει-
άζεται να ενισχυθούν οι συνεργασίες με
αστυνομικές ακαδημίες του εξωτερικού
καθώς και με ελληνικά και ξένα πανεπι-
στήμια και ερευνητικά κέντρα και να αυ-
ξηθεί η συμμετοχή του αστυνομικού προ-
σωπικού σε διεθνή αστυνομικά εκπαιδευ-
τικά σεμινάρια και προγράμματα ανταλ-
λαγών. 

Αστυνομική εκπαίδευση: 
Η αναγκαιότητα μιας μεταρρύθμισης 

Της Ντόρας Γιαννάκη, Εμπειρογνώμονα Πολιτικών Ασφάλειας & Δικαιοσύνης, Μέλους του Δ.Σ. του Κέντρου Μελετών Ασφάλειας

Τι αστυνομία θέλει η αριστερά;



«Δεν υπάρχει πραγματικά ποιο ολοκλη-
ρωτική αντίληψη, αντίθετη από τις αρχές

της δημοκρατίας, της δικαιοσύνης και της διαφά-
νειας από την αφαίρεση και την απόρριψη νόμι-
μων αιτημάτων, όχι λόγω έλλειψης ουσιαστικών
προϋποθέσεων, αλλά λόγω απατηλής επίκλησης
διαδικαστικών ζητημάτων, ειδικότερα δε λόγω
παραγραφών που θεσπίζονται εκ των υστέρων (!),
όπως εν προκειμένω» για το ΤΕΑΠΑΣΑ, δήλωσε
στην αρμόδια Επιτροπή της Βουλής ο Αντιπρό-
εδρος Οικονομικών της ΠΟΑΣΥ κ. Βασίλειος
Πανταζής, υπερασπιζόμενος τα δίκαια αιτήματά
μας. Ουδείς τον αντέκρουσε φυσικά, μένει να
δούμε τελικά αν και πότε θα αντιληφθούν οι σε-
βαστοί μας εκπρόσωποι ότι δεν μπορούν άλλα να
λένε και άλλα να πράττουν.

Η απεμπλοκή της ΕΛ.ΑΣ. από τα καθή-
κοντα της Δημοτικής Αστυνομίας ήταν

και είναι ένα διαχρονικό αίτημά μας. Πέρασαν
πολλά χρόνια ως τη στιγμή της ίδρυσης των
Δημοτικών Αστυνομιών τη δεκαετία του 2000
και δεν πιστεύαμε στα μάτια μας όταν καταρ-
γούνταν ελέω Μνημονίων. Τώρα που η κυβέρ-
νηση επανεξέτασε το θέμα και έδωσε το πρά-
σινο φως για την εκ νέου λειτουργία τους,
οφείλουμε να πιέσουμε για να μη διαμορφωθεί
μια ερμαφρόδιτη κατάσταση, επιζήμια για
όλους. Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Κέρ-
κυρας έθεσε το θέμα, η ΠΟΑΣΥ ανέλαβε πρω-
τοβουλίες, το συνδικαλιστικό μας κίνημα για
άλλη μια φορά θα σφραγίσει τις εξελίξεις. Εδώ
δεν χωράνε μεσοβέζικες λύσεις. 

Παρατηρώ μια κάποια κινητικότητα –ευ-
πρόσδεκτη και ενθαρρυντική- εκ μέρους

των Πρωτοβαθμίων Ενώσεών μας σε επίπεδο κοι-
νωνικών εκδηλώσεων και σύσφιξης των σχέσεών
μας με τις τοπικές κοινωνίες. Μνημεία Πεσόντων,
φιλανθρωπικοί αγώνες, ονοματοδοσίες, αγώνες
δρόμου και αθλητικές εκδηλώσεις, αιμοδοσίες,

ημερίδες για τα τροχαία ατυχήματα κλπ. Όταν η
βάση πρωτοπορεί, είμαστε σε καλό δρόμο…

Δεν υπάρχει υπουργός Δημόσιας Τάξης,
Προστασίας του Πολίτη ή όπως αλλιώς

θέλετε πέστε τον, που να μην έχει δηλώσει ότι
θα μειωθεί ο αριθμός των αστυνομικών που δια-
τίθενται για την προστασία επισήμων προσώπων.
Έτσι, κι ο νέος υπουργός κ. Νίκος Τόσκας,
απαντώντας στις προκλήσεις των δημοσιογρά-
φων, επανέλαβε τα γνωστά περί αποδέσμευσης
κλπ. Ένα καθαρά υπηρεσιακό-επιχειρησιακό ζή-
τημα, για άλλη μια φορά αντιμετωπίζεται με
εξωυπηρεσιακά κριτήρια, όπως έγινε δυστυχώς
και με την κατάργηση της ομάδας ΔΕΛΤΑ. Το
ζητούμενο δεν είναι το όνομα της Υπηρεσίας,
ούτε το πού υπηρετεί ο όποιος αστυνομικός, αλ-
λά το τι καθήκοντα ασκεί, τι εντολές παίρνει και
τι έλεγχος γίνεται σε τελική ανάλυση. Για να βγει
και κάποιο συμπέρασμα, είτε μιλάμε για τα «επί-
σημα» είτε για τα …ανεπίσημα.

Το δράμα των προσφύγων δεν έχει τε-
λειωμό κι αν τα φώτα της δημοσιότητας

στρέφονται στο έργο διάσωσης με πρωταγωνι-
στές τους Λιμενικούς, η αλήθεια είναι ότι στα
«μετόπισθεν» υπάρχουν και οι συνάδελφοί μας
στους οποίος επίσης οφείλουμε ευγνωμοσύνη
και θαυμασμό. Ο ανθρώπινος πόνος και η δυ-
στυχία δεν έχουν σύνορα ούτε  περιχαρακώ-
νονται ανάλογα με τις Υπηρεσίες και τις αρμο-
διότητές τους.

Φωτιές άναψε στο πολιτικό σκηνικό
ένας πρώην και ένας νυν υπουργός. Ο

μεν πρώτος διατείνεται ότι απειλείται η ζωή του
αφήνοντας να εννοηθεί ότι η κυβέρνηση κάνει
τα στραβά μάτια σε τρομοκράτες και μαφιό-
ζους, ο δε δεύτερος βάλθηκε να μας μάθει
ιστορία, ακροβατώντας επικίνδυνα με το αν η
σφαγή των Ποντίων από τους Τούρκους ήταν
γενοκτονία ή εθνοκάθαρση. Kαλά ξεμπερδέμα-
τα σύντροφοι…
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Μπορεί να μας φταίνε πολλά
πράγματα ή να μην λειτουργούν
καλά πολλά πράγματα στα Σώματα
Ασφαλείας αλλά δεν μας φταίνε
οι εργαζόμενοι. Φταίνε, συνήθως,
η κακή δομή και οι κακές
εντολές. Αλλά οι εργαζόμενοι
δουλεύουν σκληρά.

Νίκος Τόσκας
Αναπληρωτής Υπουργός Προστασίας
του Πολίτη 

Ξέρω ότι δεν είναι εύκολο να
αντιμετωπίσεις τις προκλήσεις,
αλλά αν συνεργαστούμε στενά με
πνεύμα αλληλεγγύης, είμαι βέβαιη
ότι μπορούμε να προστατεύσουμε
την εσωτερική και εξωτερική
ασφάλεια της ΕΕ και να
αποτρέψουμε περαιτέρω απώλειες
ζωών των μεταναστών.

Anna Nellberg
Πρόεδρος της EuroCOP

Βία σε βάρος
αστυνομικών 
Ηελληνικής καταγωγής αστυνομικός Τάνια

Καμπούρη έγραψε ένα βιβλίο για τη βία
που υφίστανται οι αστυνομικοί στη Γερμανία,
κυρίως από μετανάστες. Τίτλος του βιβλίου
«Η Γερμανία σε συναγερμό – Κλήση έκτακτης
ανάγκης από μια αστυνομικό». Με την πρω-
τοβουλία της αυτή, σπάει τη σιωπή της για ένα
πολύ σημαντικό θέμα: τη βία, λεκτική και σω-
ματική, που υφίστανται στο δρόμο τα όργανα
της τάξης, κυρίως από νεαρούς μετανάστες.
Προφανώς και δεν την κατηγορεί κανείς για
ρατσιστική διάθεση. Το πρόβλημα αναδεικνύει
χωρίς φόβο και πάθος. Μακάρι να εύρισκε μι-
μητές και στη χώρα μας.

Α
ίσθηση προκάλεσε η ομιλία
στη Βουλή του Ειδικού Αγο-
ρητή της Ένωσης Κεντρώων

κ. Μάριου Γεωργιάδη, ο οποίος με
αφορμή τη συζήτηση του σ.ν. του
Υπουργείου Οικονομικών «Μέτρα
για την εφαρμογή της Συμφωνίας
Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρ-
θρωτικών Μεταρρυθμίσεων», αντί
να αναφερθεί στα φλέγοντα ζητή-
ματα που απασχολούν το αστυνο-
μικό προσωπικό, στάθηκε επίμονα
σε ένα και μόνο θέμα, που κατά την
άποψή του είναι μείζον.

Όπως είπε: «Θεωρώ ότι άμεσα
θα πρέπει να γίνει ένας διαχωρι-
σμός μεταξύ των μάχιμων ένστο-
λων και των απλών ένστολων, οι

οποίοι είναι καρεκλοκένταυροι και
απλά βάζουν μια σφραγίδα σε δη-
λώσεις που δέχονται στον δημόσιο
τομέα. Είναι το λιγότερο σκανδα-
λώδες να μην φέρεστε ι σότιμα σε
οποιονδήποτε εργαζόμενο». Και
αφού στη συνέχεια αναφέρθηκε σε
άλλες κοινωνικές ομάδες και επαγ-
γέλματα που μοχθούν για το μερο-
κάματο, επανήλθε απευθυνόμενος
στους κυβερνητικούς βουλευτές: 

«Έ χε τε νιώσει ποτέ την αγωνία και

το θάρρος ενός τέτοιου ανθρώπου
που καλείται να δουλέψει μέχρι τα
εξήντα πέντε και τα εξήντα επτά; Η
δουλειά του, δηλαδή, είναι λιγότερο
επίπονη από κάποιον ένστολο που
κολλάει σφραγίδες; Μήπως όμως
όλοι αυτοί οι άνθρωποι του ιδιωτικού
τομέα δεν είναι μια συγκροτημένη
πελατειακή ομάδα για να αντλήσετε
ψήφους σε επόμενες εκλογές; Μή-
πως ο ιδιωτικός τομέας δεν είναι και
τόσο «σιγουράκι» για να σας δώσει

την ψήφο του βρέξει-χιονίσει; Εμ-
πρός, λοιπόν, βγείτε έξω και πείτε σε
αυτόν τον εργαζόμενο ότι δεν του
αξίζει να έχει τα ίδια δικαιώματα συν-
ταξιοδότησης με τον ένστολο –για να
επαναληφθώ και να γίνω κουραστι-
κός και γραφικός- που κολλάει
σφραγίδες. Τι θα του πείτε; «Έτσι τα
βρήκαμε και τα συνεχίζουμε»; Γι’ αυτό
σας ψήφισαν οι προνομιούχες ομά-
δες;» διερωτήθηκε ο ίδιος βουλευτής
για να καταλήξει με το ότι «Εμείς οι

Κεντρώοι είμαστε αυτοί που θα σας
δείξουν ποια είναι η αριστερή Κυβέρ-
νηση; Εμείς δεν φοβόμαστε «να βγά-
λουμε το φίδι από την τρύπα» και δεν
φοβόμαστε να πούμε τα πράγματα με
το όνομά τους» και ότι «Κανείς δεν
είναι περισσότερο πολίτης από κά-
ποιον άλλο. Είτε συνδικαλίζεται είτε
όχι, είτε είναι ένστολος είτε φορά πο-
λιτική αμφίεση, κοιτάζουμε το παρα-
γόμενο έργο και τον επιβραβεύουμε
αντιστοίχως».

Ουδείς αντιλέγει κ. Γεωργιάδη ότι
πρέπει να υπάρξει εξορθολογισμός
και εξυγίανση του δημοσίου τομέα,
αλλά δεν νομίζετε ότι με τον ισοπε-
δοτικό σας λόγο αδικήσατε και τους
αστυνομικούς και τον εαυτό σας;

εκΚΕΝΤΡΙκός
Β(ε)ρεσέ διάλυση…( )

ΑΤ-ΑΞΙΕΣ

Όταν το Κέντρο, 
γίνεται …φυγόκεντρο 
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